
REPUBLIQUE FRANCAISE 

, • ~ ~ • ~' ., ~'~'_I,.~:' , • t:- . _. __ :' , '. _ _ _ '. _ , , . ~: r: 1. 1 : 

:~ _I_~, " :' -; ''1.' "~ - ~~J.ON CENTRE (1~ '.' _ .~ '. . '_{;'I~;'" ~ ". _ 

Numéro SIRET: 234.500.023.00028 

POSTE COMPTABLE: PAIERIE REGIONALE DU CENTRE 

M71 

BUDGET PRINCIPAL 

ANNEE 2014 



p. 1 
p. 2 
p. 3 
p. 4 
p.9 
p. Il 
p. 13 

p.14 
p. 15 
p. 16 
p. 18 
p. 19 
p. 20 
p. 22 

p. 24 
p. 26 
p. 27 
p. 28 
p. 29 
p. 30 
p.3 1 
p. 32 
p. 34 
p. 35 
p. 36 
p. 37 
p. 38 
p. 39 
p. 44 
p. 45 
p. 47 
p. 48 
p. 49 
p.50 
p. 51 
p. 52 
p.53 
p. 55 
p. 56 
p. 57 
p. 58 

1 -Informations générales 
A - Informations statistiques, tiscales et financières 
B - Modalités de vote 
CI - Exécution du budget de l'exercice précédent - Résultats 
C2 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR Dépenses 
C3 - Exécution du budget de l'exercice précédent - RAR Recettes 
DI - Présentation des AP votés 
D2 - Présentation des AE votés 
11 - I>résentation générale du budget 
AI - Vue d'ensemble du budget - Exécution du bugdet 

Sommaire 

A2 - Vue d'ensemble du budget - Total des opérations réelles et d'ordre 
B - Récapitulation par groupes fonctionnels 
CI - Equilibre financier - Investissement 
C2 - Equilibre financier - Fonctionnement 
DI - Balance générale - Dépenses 
D2 - Balance générale - Recettes 
111 - Vote du budget 
A - Section d'investissement - Vue d'ensemble 
A.900 - Services généraux 
A.901 - Formation professionnelle et apprentissage 
A.902 - Enseignement 
A.903 - Culture, sports et loisirs 
A.905 - Aménagement des territoires 
A.907 - Environnement 
A.908 - Transports 
A.909 - Action économique 
A.921 - Taxes non affectées 
A.922 - Dotations et participations 
A.923 - Dettes et autres opérations tinancières 
A.925 - Opérations patrimoniales 
A.926 - Transferts entre les sections 
A.95 - Chapitres sans prévisions de réalisations 
B - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble 
B.93Q - Services généraux 
B.931 - Formation professionnelle et apprentissage 
B.932 - Enseignement 
B.933 - Culture, sports et loisirs 
B.935 - Aménagement des territoires 
B.937 - Environnement 
B.938 - Transports 
B.939 - Action économique 
B.940 - Impositions directes 
B.941 - Autres impôts et taxes 
B.942 - Dotations et participations 



p.59 
p.60 
p. 61 
p. 62 
p.71 
p. 72 

p. 73 
p. 74 
p. 75 
p. 76 
p. 77 
p. 78 
p. 79 
p. 81 
p. 82 
p. 83 
p. 84 
p. 85 
p. 86 
p. 87 
p. 88 
p. 90 

p. 91 
p. 92 
p.96 
p. 98 
p. 99 
p. IOI 
p. 102 

p.105 
p. 106 

p.107 
p. 108 
p. III 

p. 118 

B.943 - Opérations linancières 
B.944 - Frais de tbnctionnement des groupes d'élus 
B.945 - Provisions et autres opérations mixtes 
B.946 - Transferts entre les sections 
B.947 - Transferts à l' intérieur de la section de fonctionnement 
B.95 - Chapitres sans prévisions de réalisations 

IV - Annexes 
A - Présentation croisée 
A/900 - Services généraux 
A/901 - Formation professionnelle et apprentissage 
A/902 - Enseignement 
A/903 - Culture, sports et loisirs 
A/905 - Aménagement des territoires 
A/907 - Environnement 
A/908 - Transports 
A/909 - Action économique 
A/930 - Services généraux 
A/931 - Formation professionnelle et apprentissage 
A/932 - Enseignement 
A/933 - Culture, sports et loisirs 
A/935 - Aménagement des territoires 
A/937 - Environnement 
A/938 - Transports 
A/939 - Action économique 
B - Eléments du bilan 
B 1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie 
B 1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette 
B 1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux 
B 1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours 
B2 - Méthodes utilisées 
B7.1 - Equilibre des opérations tinancières - Dépenses 
B7.2 - Equilibre des opérations linancières - Recettes 
C - Engagements hors bilan 
C3 - Etat des contrats de crédit-bail 
C4 - Etat des contrats de PPP 
D - Autres éléments d'information 

Sommaire 

03.5.1 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 1 : Budget 
03.5.2 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 2 : Compte d'exploitation 
03 .5.3 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 3 : Patrimoine 
E - Décisions en matière de taux - Arrêté et signatures 
E2 - Arrêté - Signatures 



1 - INFORMATIONS GENERALES 1 
INFORMATIONS ST ATISTIOUES. FISCALES ET FINANCIERES A 

Informations statistiques 

Valeurs Valeurs 

Population totale 2560000,00 Nombre de m2 de surface utile de bâtiments (3) 

Longueur de la voirie régionale (en km) Nombre d'organismes de coopération auxquels participe la région 
-------------

Informations fiscales (N-2) 

Région Pour mémoire, la moyenne nationale 

Indicateur de ressources fiscales /habitant défini par l'article L. 4332-5 du 
CGCT(I) 

(1) Infonnalions comprises dans la tic~e de répartilion de la DGF de l'exercice N-I, élablie sur la base des infonnalions N-2 (transmise par les services préfecloraux). 

Informations financières - ratios -

1 Dépenses réelles de fonctionnement/population 

2 Produit des impositions directes/population 

3 Recettes réelles de fonctionnement/population 

4 Dépenses d'équipement brut/population 

5 Encours de dette/population (2) 

6 DGF /population 

7 Dépenses de personneVdépenses réelles de fonctionnement (3) 

8 Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal 

9 Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital/recettes réelles de fonctionnement (3) 
10 Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement 
Il Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement (2)(3) 

(2) Les ratios s'appuyant sur l'encours de la dette se calculent à partir du montant de la dette au OI/OIIN. 
(3) Pour les syndicats mixtes, seules ces données sont à renseigner. 

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies. 

-

Valeurs 

16,78 

81,92 
7,67 

66,39 

270,16 
67,15 

354,10 
27,14 

235,08 
92,09 

% 
NS 
% 
% 
% 



1 - L'Assemblée délibérante a voté le présent budget : 
- au niveau du chapitre 
- au niveau du chapitre 
- avec 

1 - INFORMATIONS GENERALES 
MODALITES DE VOTE DU BUDGET 

pour la section d'investissement 
pour la section de fonctionnement 
vote formel sur chacun des chapitres 

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante : 

11 - En l'absence de mention au paragraphe 1 ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en investissement et en fonctionnement. 

1 
B 

111- L'assemblée délibérante autorise le président à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans les limites suivantes : 7,5 % des dépenses réelles de chaque section 

IV - En l'absence de mention au paragraphe III ci-dessus, le président est réputé ne pas avoir reçu l'autorisation de l'assemblée délibérante de pratiquer des virements de crédits de paiement de 
chapitre à chapitre. 

V - La comparaison s'effectue par rapport au budget primitif de l'exercice 

VI - Le présent budget a été voté avec reprise anticipée des résultats de l'exercice N- I 

2 



I-INFORMATIONS GENERALES 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RESULTAT 

RESULTAT DE L'EXERCICE N-I 

Dépenses Recettes 
Solde d'exécution ou 

résultat reporté 

TOTAL DU BUDGET 1 341 645 555,85 1541 904949,54 -182365672,98 

Investissement 527711 720,05 507317126,71 -210623 538,95 (1) 

Fonctionnement 813933835,80 1 034 587 822,83 28 257 865,97 (2) 

(1) Solde d'exécution de N-2 reporté sur la ligne budgétaire 001 du compte administratifN-I. Indiquer le signe - si dépenses>recettes, et + si recettes>dépenses. 
(2) Résultat de fonctionnement reporté sur la ligne budgétaire 002 du compte administratifN-I.lndiquer le signe - si déficitaire, et + si excédentaire. 
(3) Indiquer le signe - si dépenses >recettes, et + si recettes >dépenses. 

RESTES A REALISER - N-I 

Dépenses Recettes 

TOT AL DES RAR 39 559 566,39 27739 110,57 

Investissement 566841,89 13200000,00 

Fonctionnement 38 992 724,50 14539 110,57 

CI 

Résultat ou solde (A) 
(3) 

17893720,71 

-231018132,29 

248911 853,00 

Solde (B) 

-II 820 455,82 

12 633 158,11 

-24453613,93 

RESULTAT CUMULE = (A) + (B) (4) 

TOTAL 6073264,89 

1 nvestissement -218384974,18 

Fonctionnement 224458 239,07 
.. - - .-

(4) Indiquer le signe - si dêficil el + si excédellI. 

3 



1 - INFORMATIONS GENERALES 1 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES C2 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1) 

Chap.l art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées 

SECTION D'INVESTISSEMENT TOTAL (1) 566841,89 
900 Services I!énéraux 53915097 
2031 Frais d'études 38 146,42 
2051 Concessions et droits similaires 175091,78 
2135 Installations générales, agencements, aménagements des const 12620,85 
21351 Bâtiments publics 4027,60 
21578 Autre matériel technique 90663,95 
21838 Autre matériel informatique 57277,00 
21848 Autres matériels de bureau et mobiliers 113790,68 
2188 Autres 2932,42 
2313 Constructions 44600,27 
902 Ensei!!nemen t 2769092 
2313 Constructions 2769092 
SECTION DE FONCTIONNEMENT TOTAL (II) 38 992 724,50 
930 Services !!énéraux 421123279 
6042 Achats de prestations de services 205798,22 
60622 Carburants 69303,55 
60623 Alimentation 2740,03 
60628 Autres fournitures non stockées 95437,06 
60631 Fournitures d'entretien 912,49 
60632 Fournitures de petit équipement 4051,55 
60636 Habillement et vêtements de travail 3058,51 
6064 Fournitures administratives 17721,04 
6068 Autres matières et fournitures. 44550, Il 
6132 Locations immobilières 2126,25 
61351 Matériel roulant 4692,92 
61358 Autres 61 157,24 
61521 Terrains 2241,95 
61522 Bâtiments 27558,75 
61551 Matériel roulant 29958,10 
61558 Autres biens mobiliers 14461,45 
6156 Maintenance 185714,39 
616 Primes d'assurances 500,00 
617 Études et recherches 439431,11 
6182 Documentation générale et technique 167419,56 
6184 Frais de formation 251 093,33 
6185 Frais de colloques et séminaires 11010,65 
6188 Autres frais divers 240234,53 
6218 Autre personnel extérieur 91714.21 

4 



1 - INFORMATIONS GENERALES 1 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES C2 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1) 

Chap.l art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées 

6227 Frais d'actes et de contentieux 25247,56 
6231 Annonces et insertions 312 648,13 
6232 Fêtes et cérémonies 20480,18 
6233 Foires et expositions 3 123,30 
6234 Réceptions 64178,63 
6236 Catalogues, imprimés et publications 109182,21 
6238 Divers 60552,43 
6241 Transports de biens 4903,60 
6248 Divers 4116,07 
6251 Voyages, déplacements et missions 3 147,40 
6261 Frais d'affranchissement 22784,91 
6262 Frais de télécommunications 83668,12 
627 Services bancaires et assimilés. 395,00 
6281 Concours divers (cotisations .. . ) 2000,00 
6282 Frais de gardiennage 31 709,87 
6283 Frais de nettoyage des locaux 130217,59 
6288 Autres . 163745,40 
6453 Cotisations aux caisses de retraite 2036,87 
6475 Médecine du travail, pharmacie 5490,18 
6488 Autres charges 210093,84 
6532 Frais de mission et de déplacement 1298,22 
6535 Fomlation 22 113,00 
6536 Frais de représentation du président 5 383,75 
6568 Autres participations 12467,25 
65734 Communes et structures intercommunales 90550,00 
65735 Autres groupements de collectivités et epl 29408,60 
65738 Organismes publics divers 123909,73 
6574 Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 690259,97 
65888 Autres charges de gestion courante 323398 
931 Formation professionnelle et apprentiss32e 11 871 10791 
611 çontrats de prestations de services 463536,94, 
617 Etudes et recherches 38417, 12

1 

6184 Frais de formation 230017,71 
6513 Bourses 134100,00 ' 
6552 Indemnité compensatrice forfaitaire versée aux entreprises ( 220000] 6558 Autres contributions obligatoires 92486,00 
6568 Autres participations 459600,00 
65734 Communes et structures intercommunales 193478,93 
65735 Autres groupements de collectivités et epl 473335,31 
65738 Organismes publics divers .~ 8872J.0,56 .. _-- -- - - - --

5 



1 - INFORMATIONS GENERALES 1 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES C2 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1) 

Chap./ art. (2) Libellé Dépenses engagées non mandatées 
6574 Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 4698405.34 
932 Ensei!!:nement 549706406 
60632 Fournitures de petit équipement 86523,02 
60636 Habillement et vêtements de travail 8 117,83 
611 Contrats de prestations de services 398833,40 
6132 Locations immobilières 36998,01 
61358 Autres 143,52 
61522 Bâtiments 259769,67 
61558 Autres biens mobiliers 55 \03,05 
6227 Frais d'actes et de contentieux 4200,00 
6228 Divers 3498,30 
6241 Transports de biens 14959,02 
6513 Bourses 117895,00 
65512 Etablissements privés 1293638,00 
65735 Autres groupements de collectivités et epl 1695387,46 
65738 Organismes publics divers 861 176,00 
6574 Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 66082178 
933 Culture et sports 904485732 
611 Contrats de prestations de services 19473,09 
6226 Honoraires 34842,26 
6227 Frais d'actes et de contentieux 4338,99 
6228 Divers 328417,44 
6236 Catalogues, imprimés et publications 88418,80 
6238 Divers 39600,01 1 

637 Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organis 114,40 
65733 Départements 65427,00 1 

65734 Communes et structures intercommunales 2 950 700,02 1 

65735 Autres groupements de collectivités et epl 247663,00 
65738 Organismes publics divers 483608,20 
6574 Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 4734141,29 
678 Autres charges exceptionnelles 48 11282 
935 Aména!!:ement du territoire 14460150 
6558 Autres contributions obligatoires 14742,00 
65738 Organismes publics divers 12985950 
937 Environnement 225741824 
6042 ~chats de prestations de services 755,44 
617 Etudes et recherches 77 776,56 
6184 Frais de fonnation 14698,84 
6188 Autres frais divers 239,00 
6234 Réceptions 763,95 --- --_ .. -_ .. _- -

6 



1 - INFORMATIONS GENERALES 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1) 

Chap./ art. (2) Libellé 

6248 Divers 
65734 Communes et structures intercommunales 
65735 Autres groupements de collectivités et epl 
65736 Spic 
65738 Organismes publics divers 
6574 Subventions de fonctionnement aux~ersonnes de droit privé 
938 TransDorts 
617 Etudes et recherches 
6228 Divers 
65641 Sncf 
65733 Départements 
65734 Communes et structures intercommunales 
939 Action économiQue 
6067 Fournitures scolaires 
6226 Honoraires 
6228 Divers 
6233 Foires et expositions 
6234 Réceptions 
6236 Catalogues, imprimés et publications 
6514 Prix 
65733 Départements 
65735 Autres groupements de collectivités et epl 
65738 Organismes publics divers 
6574 Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 
944 Frais de fonctionnement des I!rOUDeS d'élus (déDenses) 
65862 Matériel éQuipement etlQul'llitlll'eL_ __ 

- _ . --

(1) JI s'agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d'engagement annuelle . 
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée. 

- -

Dépenses engagées non mandatées 

_ . _ . _ . _ . - _ . _ . _ . _ ._-

1 

C2 

1089,00 
445082,78 
305587,50 
127225,00 
279311,50 

100488867 
235581,23 

9779,08 
15802,15 
39000,00 

169000,00 
2000,00 

5712007.57 
2500,00 
4951,44 
2345,50 

218909,24 
1040,05 

537,36 
17640,00 
16547,00 
66300,00 

2063276,90 
331796008 

1885388 
18853,88 

7 



1 - INFORMATIONS GENERALES 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR DEPENSES 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN DEPENSES (1) 

Chap.l art. (2) Libellé 

SECTION D'INVESTISSEMENT TOT AL 
900 Services e:énéraux 
902 1 Enseilmement 
SECTION DE FONCTIONNEMENT TOT AL 
930 Services e:énéraux 
931 Formation Itrofessionnelle et apprentissae:~ 
932 Enseilmement 
933 Culture et sports 
935 Aménae:ement du territoire 
937 Environnement 
938 TransDorts 
939 Action économique 
944 Frais de fonctionnement des e:roypes d--'-é!~ ûlérulnsen _ __ _ _ _ __ 

(1) 1\ s'agit des restes à réaliser établis confonnément à la comptabilité d'engagement annuelle. 
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée. 

Dépenses engagées non mandatées 

(1) 

(II) 

-------

1 

C2 

566841,89 
53915097 
27690.92 

38 992 724,50 
421123279 

II 871 10791 
549706406 
904485732 

144601 50 
225741824 

23558123 
571200757 

18853,88 

8 



1 - INFORMATIONS GENERALES 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR RECETTES 

DETAIL DES RESTES A REALISER EN RECETTES (1) 

Chap.l art. (2) Libellé 

SECTION D'INVESTISSEMENT TOTAL 
923 1 Dettes et autres op~rations financières 
1641 1 Emprunts en euros 

SECTION DE FONCTIONNEMENT TOTAL 
930 Services jténéraux 
74888 Autres attributions et participations autres 
931 Formation professionnelle et apprentissal!e 
7478 Autres organismes 
941 Autres im~ôts et taxes 
732 Taxe intérieure de consommation sur les produitsénergétiques (ticpe) 
7383 Ticpe 2nde part 

(I) Il s 'agit des restes à réaliser établis confonnément à la comptabilité d 'engagement annuelle. 
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée. 

(1) 

(II) 

Titres restant à émettre 

1 

C3 

13 200 000,00 
13 20000000 

1320000000 

14 539 Il 0,57 
29811757 

298 117,57 
80500000 

80500000 
1343599300 

Il 095 279,00 
234071400 

9 



1 - INFORMATIONS GENERALES 

EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR RECETTES 

DET AIL DES RESTES A REALISER EN RECETTES (1) 

Chap./ art. (2) J Libellé 

SECTION D'INVESTISSEMENT TOT AL 
923 1 Dettes et autres opérations financières 
SECTION DE FONCTIONNEMENT TOTAL 
930 1 Services I!énéraux 
931 1 Formation professionnelle et apprentissal!e 

JMJ ______ 1 Autres_impôts et taxes 

(I) Il s'agit des reSles à réaliser établis conformément à la comptabilite d'engagement annuelle. 
(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée. 

(1) 

(II) 

Titres restant à émettre 

- - - ---

1 

C3 

13200000,00 
1320000000 
14 539 Il 0,57 

29811757 
80500000 

13 435 993.00 

10 



, 
" 1 - INFORMATiONS GENE:QALES 1 ~ :~r;lt 1 

,,~ IfB.ESE~TvAtlON D~~ AP VOTEES ~ i lU '1 li 

" .... \ ~ '1 

AUTORISATION DE PROGRAMME (1) Chapitre(s) Montant 
N° Libellé 

2008-8026 MESURE 22 FEDER 2007-2013 900 1000000,00 

2012-1314 PPI GROS ENTRETIEN 901 500000,00 

2014-1586 CFA INTERPROFESSIONNEL DE BOURGES 901 2200000,00 

2014-1031 EVOLUTIONS MATERIELS ET LOGICIELS POUR TELEGESTION DU PARC INFORMATIQUE DES LYCEES 902 2000000,00 

2014-1325 ACHATS DE TABLETTES NUMERIQUES POUR LES ETABLISSEMENTS DE FORMATION 902 2163200,00 

2014-1508 INSA CENTRE VAL DE LOIRE 902 190000,00 

2012-1122 AMENAGEMENT ET MAINTENANCE DU CREPS 903 250000,00 

2013-1121 CREPS: INVESTISSEMENT 903 220000,00 

2014-1297 STADE USO : INVESTISSEMENT - 903 2000000,00 
2008-1834 CRP DROUAIS 3G 905 256100,00 

2008-28004 CG 28 - LOGEMENT 28 905 240000,00 
2008-28009 CG 28 - FONDS ZA 905 -467000,00 

2008-36002 CG36 - LOGEMENT 905 80000,00 

2008-36004 CG36 - HEBERGEMENT DES PERSONNES AGEES ET HANDICAPEES 905 -80000,00 
2008-7200 VT - FONDS SANTE SOLIDARITE 905 -10600,00 
2008-7201 VT-LOGEMENT DES JEUNES 905 520399,00 
2008-7203 VT - FRAC TERRITOIRES 905 -68091,48 
2008-7205 VT - ATTRACTIVITE DES AGGLOS ET VILLES MOYENNES 905 -200000,00 
2009-7207 VT - MAISONS MEDICALES 905 450000,00 
2009-7208 VT - FONCIER INVT 905 -527205,48 
2013-1713 CRSTTOURS 905 -131 000,00 
2013-1876 CRST PAYS BOURGES 905 -70000,00 

2013-28016 CG 28 - TRES HAUT DEBIT 905 1955000,00 
2013-28017 CG 28 - ETUDE BATIMENT COSMETIC VALLEY 905 -100000,00 
2014-36024 CG 36 - CONNEXION INTERNET BI DIRECTIONNEL 905 34500,00 
2014-14203 CONTRATS EAU CENTRE TRANSITOIRE - 907 70000,00 
2014-14206 PNR BRENNE TRANSITOIRE 907 -63870,00 
2014-14207 PNR LAT TRANSITOIRE 907 -53500,00 
2014-14208 PNR PERCHE TRANSITOIRE 907 8300,00 
2014-1191 MAINTENANCE MATERIEL ROULANT 908 25 600 000,00 
2012-1227 VELOCENTRE 909 -300000,00 
2013-28001 CG 28 VALORISATION DU PARC ET DU CHATEAU DE LA FERTE VIDAME 909 -1 090 000,00 
2013-28021 CG 28 - APPLICATION SMARTPHONE 909 -45500,00 
2014-0068 CAP HEBERGEMENTS TOURISTIQUES 909 250000,00 
2014-0078 ITINERAIRES DE RANDONNEES 909 24000,00 
2014-0897 CAP RECHERCHE & DEVELOPPEMENT -909 . 1000000,00 
2014-1262 APPELA PROJET INNOVATION 909 5000000,00 
2014-1265 CAP FILIERES - MATERIEL 909 -6 280 000,00 

n 



AUTORISATION DE PROGRAMME (1) Chapitre(s) Montant 
N° Libellé 

2014-1348 APPUI A LA STRUCTURATION DE L'OFFRE BATELLERIE TRADITIONELLE 909 50000,00 

2014-1350 CAP BOVIN VIANDE 2 909 800000,00 

2014-1351 CAP ARBORICULTURE 2 909 480000,00 

2014-1352 CAP EQUIN 2 909 495000,00 
2014-1353 CAP VIANDES BLANCHES 2 909 1200000,00 
2014-1354 CAP OVIN 2 909 480000,00 
2014-1355 CAP CAPRIN 2 909 365000,00 
2014-1356 CAP HORTICULTURE 2 909 330000,00 
2014-1357 CAP FORET BOIS 2 909 1600000,00 
2014-1358 CAP APICULTURE 2 909 100000,00 1 

2014-1359 CAP VITICULTURE 2 909 430000,00 1 

2014-1361 APPEL A PROJET ECONOMIE CIRCULAIRE 909 1000000,00 
2014-14404 SOUTIEN AUX ACTIONS TT VALO RECHERCHE 909 136000,00 
2014-14600 CENTR'ACTIF 909 20000,00 
2014-1504 CERTEM 2014 2018 909 5000000,00 

TOTAL 49 010 732,04 

AP de dépenses imprévues "(2)" 950 D,DO 

Totalgénér~ _______________________ 
-

49 010 732,04 

(1) Il s'agit des AP nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne des AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également des AP modifiant un stock d'AP. 
(2) L'assemblée peut voter des AP de "dépenses imprévues". Leur montant est limité à 2% des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d'exercice, ces AP sont automatiquement annulées si elles n'ont pas été engagées, 

12 



1 - INFORMA TlONS GENERALES • t1 , . 1 .. 
P~SE~TA1ilION QES ·Â$ VOTEES ' -, 

, ,. "~ l'' 
- QZ 

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1) Chapitre(s) Montant 
N° Libellé 

2008-8006 MESURE 112 FSE 2007-2013 930 -50000,00 
2008-8007 MESURE 121 FSE 2007-2013 930 -170000,00 
2008-8008 MESURE 123 FSE 2007-2013 930 -20000,00 
2008-8009 MESURE 124 FSE 2007-2013 930 -430000,00 
2008-8010 MESURE 131 FSE 2007-2013 930 -430000,00 
2008-8011 MESURE 221 FSE 2007-2013 930 -268800,00 
2008-8012 MESURE 222 FSE 2007-2013 930 790000,00 
2008-8013 MESURE 311 FSE 2007-2013 930 -150000,00 
2008-8015 MESURE 431 FSE 2007-2013 930 -31200,00 
2008-8016 MESURE 433 FSE 2007-2013 930 -20000,00 
2012-0573 FINANCEMENT DES PARCOURS DES DEMANDEURS D'EMPLOI 2013-2014 931 2500000,00 
2014-1323 APPEL A PROJETS BIO RESTAURATION SCOLAIRE 932 300000,00 
2014-1324 ACHATS DE TABLETTES NUMERIQUES : PRESTATION DE DEPLOIEMENT 932 140000,00 
2008-7253 VT - FRAC TERRITOIRES FONCT 935 -100000,00 

2014-14256 CONTRATS EAU CENTRE TRANSITOIRE 937 200000,00 
2014-14263 PNR BRENNE TRANSITOIRE 937 63870,00 
2014-14264 PNR LAT TRANSITOIRE 937 53500,00 
2014-14265 PNR PERCHE TRANSITOIRE 937 -8300,00 
2014-1963 ENERGETIS COLLECTIVITES - 937 420000,00 
2014-1198 CONVENTION TER 2014-2020 938 544 000 000,00 
2014-0584 CAP ASSO 939 3000000,00 
2014-1507 RESEAUX THEMATIQUES DE RECHERCHE 939 1200000,00 
2014-1790 CONTRIBUTION AUX APPELS A PROJETS ESS 939 200000,00 

TOTAL 551 189 070,00 

AE de dépenses imprèvues "(2)" 950 0,00 

_____ !<Itll!gênêI"liI _ _ 551 189 070,00 

(1) Il s'agit des AE nouvelles qui sont votées lors de la séance d'adoption du budget. Cela concerne des AP relatives à de nouvelles programmations pluriannuelles mais également des AP modifiant un stock d'AP, 

(2) L'assemblée peut voter des AP de "dépenses imprévues" , Leur montant est limité à 2% des dépenses réelles de la section correspondante. En fin d'exercice, ces AP sont automatiquement annulées si elles n'ont pas été engagées, 

13 



1 

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II 
VUE D'ENSEMBLE DU BUDGET Al 

DEPENSES RECETTES 

v 
0 Crédits d'investissement votés (y compris le compte 1068) 3108200,00 221493174,18 T 
E 

- -- - ----

+ + + 
R 
E Restes à réaliser de l'exercice précédent (R.A.R N-I) (1) 566841,89 13200000,00 P 
0 

R 
T 001 Solde d'exécution de la section d'investissement reporté (1) 231018132,29 0,00 
s 

Total de la section d'investissement (2) 234693174,18 234693 174,18 

DEPENSES RECETTES 

von: 
1 

Crédits de fonctionnement votés 110 184,89 6670078,11 
---

+ + + 
Restes à réaliser de l'exercice précédent (R.A.R N-I) (1) 38 992 724,50 14 539 Il 0,57 

REPORT 002 Résultat de fonctionnement reporté (1) 0,00 17893720,71 

Total de la section de fonctionnement (3) 39 102909,39 39 102909,39 

1- TOTALDU BUDGET (4) r 273796083,571 ----273 796083~57-1 

(1) A s""vir uuiquement cn cas de reprise des resnltats de l'exercice précédent. soit après le vote dn oompte adlllinistratif, soit en cas de reprise anticipêe des resnltats. Les restes à réaliser de la section de fonctionnelllent correspondent en dépenses, 

aux dépenses engagées non mandatêes an 31 / 12 de l'exercice préoédenttelles qu'elles ressortent de la cOlllptabilite des engagements et aux recelles certaines u'ayant pas donne lien à l'elllission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 4312-5 du 
caer 
(2) TOlal de la section d'investissement = RAR + solde d'exéculion reporte + crédits d'investissement votes. 

(3) TOlal de la section de fonctionnement - RAR + resultat reporté + crédits de fonctionnement vOIes. 

(4) Total du blldget = Total de la section de fonCliollnemelll + Total de la section d'investissement. 

14 



II-PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II 

VUE D'ENSEMBLE DU BUDGET A2 

VENTILATION DES OPÉRATIONS RÉELLES ET D'ORDRE DU BUDGET 

DEPENSES RECETTES 

. REELLES ET MIXTES ORDRE TOTAL REELLES ET MIXTES ORDRE TOTAL 

Crédits d'investissement votés 3 108200,00 0,00 3108200,00 820674,00 -10345 632, Il -9 524 958, Il 

Crédits de fonctionnement votés 10455817,00 -10345632,11 1 JO 184,89 24 563 798,82 0,00 24 563 798,82 
1 

Total budget (hors RAR N-l et reports) 13564017,00 - JO 345 632 ,11 3218384,89 25 384472,82 - 10 345 632, Il 15038840,71 1 

-- -- -- - 1 

15 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BUDGET - RECAPITULATION PAR GROUPES FONCTIONNELS 

APVOTEES 

AEVOTEES -

DEPENSES 

90 Opérations ventilées 
- en AP/CP (2) 
- hors AP/CP (2) 

Dont dépenses imprévues (950) 

Dont dépenses imprévues (952) 

(1) Voir état 1-8 pour le contenu du budget de l'exercice 

POUR INFORMATION 

BUDGET DE ' I RESTES A 
L'EXERCICE (1) REALISER N-I (2) 

1 . 11 . 

295143000,00 
1000000,00 

12791012500 
1000 000,00 

715455800,00 

301 845 800,00 
300 198 500,00 

1573500,00 

_. 
- ~ 

Il''' 

566841,89 

566841,89 

566841,89 

13 200 000,00 

PROPOSITIONS DU 
PRESIDENT 

49010 732,04 

551 18907000 

234 126 332,29 

.3 108200,00 
3 108200,00 

(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 
(4) Y compris les opérations pour compte de tiers. 

VOTE DE 
L'ASSEMBLEE (3) 

III 

49010732,04 

551 189070,00 

TOTAL DONT NON 
IV = 1 + Il + III . VENTILE 

344 153 732,04 
1000000,00 

679 099 195,00 
1000000,00 

II 
B 

DONT 0 
Services généraux 

.... . 

(saurOI) 

250000000 

218600000 

--"------------------

17 075 000,00 

17 075 000,00 
17075 "000,00 

16 



1-

1. 

Formation prof, et 
apprentissage 

24 320 000,00 

18 550 000,00 

11 780 200,00 

Il 780200,00 
Il 780200,00 

3925000,00 

3 925 000,00 
3925000,00 

, .. 
- Lt. ~~'_ 

~ ~ )' 

IlL"" 1'" 0.: Tf' ,. ,~'" '1._ 

227967 107,91 

227967 107,91 
75740000,00 

152227107,91 

58705 658,78 

58705 65878 

..c. ii .. .l 

, 

2 
Enseignement 

141 783 200,00 

2690000,00 

88 140 890,92 

88140890,92 
88 013 200,00 

127690,92 

-

23 420 700,00 

23 420 700,00 
23 420 700,00 

. . - . , 
. ' 

147307464,06 

147307464.06 
6 166498,30 

141 140965,76 

~ ,~ 

3330 000,00 

3330000.00 

. , -

.... ;/ 

-

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BUDGET - RECAPITULATION PAR GROUPES FONCTIONNELS 

3 
Culture, sports et 

loisirs 

8102000,00 

300000,00 

" 

16 575 200,00 

16575200,00 
16 575 200,00 

'" ~ , 

4193728,00 

4193728,00 
4193728,00 

.. 

35874 957,32 

35874957,32 
620000,00 

35254957,32 

, 
, " 

, -
20300,00 

20300 00 
1 ~ 

'."'1. .... ;~ 

. , 

" 

4 
Santé et action sociale 

0,00 
., 

0,00 

" 

0,00 

, . ' 

" ':1: ~' 

0,00 

. 
- -

l, 0' 

.7 .... 

0.00 

.. 

~ , 

," 1-·.<- ';; 

0,00 

'Il 

" ~~ ,",:( . 

5 
Aménagement des 

territoires 

28351 502,04 

20 300 000,00 

68 709 000,00 

68 709 000,00 
68 709000,00 

.. . 
' .. ,'t, 

0,00 

-
'··~E •• ". 

10341 001,50 

10341001,50 

., 
, 

, 

2 763 000,00 F 

7578001 ,50 • 
, 

",. 

.' ~. 

" 
0.00 

L' 

~~'~1i" ~~'" .I~ 

! ,1. 

-

oC [, ; 
·0 ~. -

• . ,1. 

....... 1"1 ;:.' • '. -( 

r : l/'o.-- . , 

.. . .. 
[f"" ~-: ~. "~IS. 

1 •• "j~, .... 
'-' 1"" ~ ,- .. 
, ; or ~ ~F~,. 
..il ~ •• ~j ,' • 

- '.' 
-~, ... 
. ~ .(:~~ 

~ . 
rn - -

"' . ,e ' .. 
" 

~l r ~ , -",l'.:. 
- r~ ;'. -

" .. 

-
--

i ::;- .F_ --

1 

1 

, 

,1 

7 
Environnement 

5922530,00 

3858195,00 

6751 100,00 

6751 100,00 
6751 100,00 

-, . .-
" .. ~ -

0,00 

.. 

~1',·· ' '''~<- • •. . , r_t.. , ..... 
.. '., 

" -
10 124618.24 

10 124618,24 
2609403,00 
7515215,24 

" 

'; 

t-~ .. 
18667,00 

18667,00 
.. 

l?:" _~. 

, 

8 
Transports 

60 300 000,00 

595 630 000,00 

47072 700,00 

47 072 700,00 
47072 700,00 

. . 
1 736000,00 

1736000,00 
1736000,00 

. 
.. 
-

" 

162676781.23 

162676 781,23 
Il 657640,00 

151019141,23 

805000.00 

805000,00 

-

II 
B 

9 
Action économique 

71 874 500,00 

34 585 000,00 

46 108 600,00 

46 108600,00 
45 906 900,00 

201700,00 

~ 

8357609,00 

8357609,00 
8357609,00 

, 

-

. 

38 831 824.57 

38 831 824,57 
16852 100,00 
21 979 724,57 

. < -.-. 
2 115,00' 

2115,00 1 

: 

17 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II 
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET - INVESTISSEMENT Cl 

OPERATIONS REELLES ET MIXTES (RAR N-l + Vote de l'exercice) 

CHAPITRES DEPENSES RECETTES 
90 OpéJ'ations ventilées 3675041,89 530674,00 
900 Services généraux 539150,97 75000,00 
901 Formation pro, et apprentissage 0,00 0,00 
902 Enseignement 1 890890,92 302000,00 
903 Culture, sports et loisirs 1 500000,00 153674,00 

904 Santé et action sociale 0,00 0,00 

905 Aménagement des territoires -1 000 000,00 0,00 

~ 90~ Fonction en rés,erveJ 
- .1 - .... ' . - - - -"- ~ _._-- .---.-- ----~I ...... ·- - - - "'--f."'-- -----,.' - --- - - - ~--

~ -" n)· ",+ fi .: f'" " , ..... ;, -1" ... -, - -" .... ~. -
-p -. ... C' .'" • 'r li 1 ... ". ''''1 + .. t , 

907 Environnement 0,00 0,00 
908 Transports 0,00 0,00 

909 Action économique 745000,00 0,00 
92 Opérations non ventilées 0,00 13200000,00 

921 Taxes non affectées 0,00 0,00 
922 Dotations et participations (sauf 1068) 0,00 0,00 
923 Dettes et autres opérations financières 0,00 13 200 000,00 
95 Chapitres de prévision sans réalisation 290000,00 , 
954 Produit des cessions d'immobilisations ,~; ~~4 1 

.'~.~ - 290000,001 !1..t .... : .. 

TOTAL 1 __ 3615941,89 Il 14 020674,00 1 -- - - - -- _ .. - - - - - --- - -- -- - -- - -- -- -- - - - - - ----

OPERATIONS D'ORDRE 
925 Opérations patrimoniales D,DO D,DO 
926 Transferts entre section D,DO D,DO 

-~ ~- :-- -
95/ Virement de la section de fonctionnement ~ _.~4 -/03-15632, / / 

TOTAL III 0,00 IV -JO 345632,11 

rAUTOFINANCEMENT DE L'EXERCICE = R(926 + 951) - 0926 -10345632,11 1 

001 Solde exécution section investissement V 231018132,291 VI 0,00 
922 - 1068 Excédents de fonctionnement capital isés VII 231018132,29 

1 TOTALDE LA SECTION 11+ III +V 234693174,18111+ IV+VI+VII 234693174,181 

18 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET II 
EQUILIBRE FINANCIER DU BUDGET - FONCTIONNEMENT C2 

OPERATIONS REELLES ET MIXTES (RAR N-l + Vote de l'exercice) 
CHAPITRES DEPENSES RECETTES 

93 Opérations ventilées 49429687,62 2438396,35 
930 Services généraux 4311232,79 625617,57 

931 Formation pro. et apprentissage 14889 107,91 1 812778,78 

932 Enseignement 6061064,06 0,00 

933 Culture, sports et loisirs 9219857,32 0,00 

934 Santé et action sociale 0,00 0,00 

935 Aménagement des territoires 1444601,50 0,00 

-236 _ Fonction en réserve • :-"-~ÎI'I~r.-- - i~:; ~ -"'. -):-;1;' .-- 1~:~~.~-rr~r" ~I --:to .· , j. ~"- ... I~;- -~ 
;:::--- _<_ ~ _- <0 - -- _.- -_ ~ 

.1, { . .. ~ " :.'~ - • ~ '~iI~ --937 Environnement 2257418,24 0,00 

938 Transports 4985581 ,23 0,00 

939 Action économique 6260824,57 0,00 

94 Services communs non ventilés 18853,88 18 770 792,33 
940 Impositions directes 0,00 -22 272 658,00 
941 Autres impôts et taxes 0,00 37521 028,33 
942 Dotations et participations 0,00 3522422,00 
943 Opérations financiéres 0,00 0,00 

944 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 18853,88 0,00 

945 Provisions et autres opérations mixtes 0,00 0,00 
TOTAL 1 49448541,50 Il 21 299 J~,6_8 

--- - --- - - --

OPERATIONS D'ORDRE 
9./6 1 Transferts entre sections 0,00 0,00 

953 Virement à la section d'investissement -10345632, II 
TOTAL III -JO 345632,11 IV 0,00 

- - --- -_ .. -

rAUTOFINANcEMENT DEGAGE = 0(946 + 953) - R946 -10345632,11 1 

1 002 Résultat de fonctionnement reporté 1 V 0,00 1 VI 17 893 720,71 1 

1 TinAL DE LA SECTION Il + III + V 39102909,39111 + IV + VI 39102909,391 

19 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BALANCE GENERALE - DEPENSES 

~udget de l'exercice(1 INVESTISSEMENT 
1 

Dépenses d'investissement - Total 715455800,00 
Sous total des opérations réelles et mixtes 500 845 800,00 

la Dotations, fonds divers et réserves 0,00 
13 Subventions d'investissement 0,00 
16 Emprunts et dettes assimilées 199 000 000,00 
18 Comptes de liaison: affectation 0,00 
20 Immobilisations incorporelles (hors c/204) 1215200,00 

204 Subventions d'équipement versées 230212528,00 
21 Immobilisations corporelles 3562 064,00 
22 Immobilisations reçues en affectation 0,00 
23 Immobilisations en cours 64 136 008,00 
26 Participations et créances rattachées à des participations 1700 000,00 
27 Autres immobilisations financières 1020 000,00 
45 Opérationspour compte de tiers 0,00 

SOIIS total des opérations d'ordre 2/4 6/0 000,00 
925 Opérations patrimoniales 61500000,00 
926 Transferts entre les sections 153110000,00 
001 Solde d'exécution reporté 0,00 

(1) Voir Etat I-B pour le contenu du budget de l'exerCice. 
(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif. 
(3) 11 s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

RARN-I (2) 
Il 

566841,89 
566841,89 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

213238,20 
0,00 

281312,50 
0,00 

72 291,19 
0,00 
0,00 
000 

-
_ " r.I, 

" ~ ~ "l.~ ... , .~ 
~ :l.r. ü _ -' 

,'-~ }, 'l- ~r ._ 

Propositions nouvelles 
du Président 

3108200,00 
3108200,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1375 000,00 
2163200,00 

0,00 
0,00 
0,00 

-430 000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

II 
Dl 

Vote de l'assemblée 
TOTAL 

delibérante (3) 
III 

IV = 1 + Il + III 

234 126332,29 950 148 974,18 
3108200,00 504239 529,39 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 199 000 000,00 
0,00 0,00 
0,00 1428438,20 

1375 000,00 23 1 587 528,00 
2163200,00 5725264,00 

0,00 0,00 
0,00 64 208 299,19 
0,00 1700 000,00 

-430 000,00 590 000,00 
0,00 0,00 
0,00 214610000,00 
0,00 61500000,00, 
0,00 153/10000,00 , 

23 1 018 132,29 231018132,29 

20 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BALANCE GENERALE - DEPENSES 

Budget de l'exercice 
FONCTIONNEMENT (1) 

1 

Dépenses de fonctionnement - Total 1 035031 121,00 
Sous total des opérations réelles et mixtes 683002684,00 

011 Charges à caractère général 88057481,00 
012 Charges de personnel et frais assimilés Ils 489 500,00 
014 Atténuation de produits 0,00 
65 Autres charges d'activité 457787419,00 

6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 794400,00 
66 Charges financières 20803 884,00 
67 Charges exceptionnelles 70000,00 

945 Provisions et autres opérations mixtes 0,00 
Salis total des opérations d'ordre 353878437.00 

946 Transferts entre les sections 168 000 000.00 
947 Transferts dans sectidnfonctionnement 0.00 
953 Virement li la section d'investissement 185878437.00 
002 

--- ---- -
Solde d'exécution reporté 0,00 

(1) Voir Etat 1-9 pour le contenu du blldget de l'exercice. 
(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise anticipée du résllitat lors dll vote dll blldget primitif. 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération. hors RAR. 

RARN-l (2) 
Il 

38 992.724,50 
38 992 724,50 

5389783,38 
309335,10 

0,00 
33 226 639,32 

18853,88 
0,00 

48 112,82 --,. - ., ',..---,~ 

-.,: 
.f.' 

.' '-'1 

.~i~ 

Propositions nouvelles 
du Président 

110 184,89 

10 455 817,00 
140000,00 
200000,00 

0,00 
10 Ils 817,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-10345632.11 
0.00 
0.00 

-10345632.1/ 

II 
Dl 

Vote de l'assemblée 
TOTAL 

delibérante (3) 
III 

IV = 1 + Il + III 

110184,89 1 074 134 030,39 

10455817,00 732451 225,50 
1400.00,00 93 786 490,38 
200000,00 Ils 998 835,10 

0,00 0,00 
10 Ils 817,00 500947649,32 

0,00 813253,88 
0,00 20 786 884,00 
0,00 118112,82 
0,00 000 

-10345632.11 343532804:89 
0.00 168 000 000.00 1 

0.00 0.00 1 

-103-15632.11 175532804.891 
0,00 ___ ~,OO 1 

21 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BALANCE GENERALE - RECETTES 

Budget de l'exercice (2) INVESTISSEMENT RAR N-l (3) 
1 

Recettes d'in\'estissement - Total 715455800,00 13200000,00 
Sous total des opérations réelles 300 077 363 00 13200 000 no 

10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068) 14000 000,00 0,00 
13 Subventions d'investissement 48 083 754,00 0,00 
16 Emprunts et dettes assimilées 227 900 000,00 13200000,00 
18 Cpte liaison: atTectatO (BA, régie NP) 0,00 0,00 
20 1 mmobilisations incorporelles (sauf204) (1) 0,00 0,00 

204 Subventions d'équipements versées (1) 1 100000,00 0,00 
21 Immobilisations corporelles (1) 0,00 0,00 
22 Immobilisations reçues en atTectation (1) 0,00 0,00 
23 Immobilisations en cours (1) 0,00 0,00 
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 
27 Autres immobilisations financières 8993609,00 0,00 
45 Opérations pour compte de tiers 0,00 0,00 
954 Produits de cessions d'immobilisations 000 000 

Sous totlll des ooérations d'ordre 415378437.00 
925 Opérations patrimoniales 6/500000,00 --

1 

926 Transferts entre les sections /68000000,00 
951 Virement de la section de jOllctionl1emelu /85878437,00 

~r '''; .. ( . 
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés o 00 ~ u 

001 Solde exécution section investissement 000 M 
1) Excepliounellemenl, les comples 20, 204, 21, 22 el 23 sonl en recettes réelles eu cas de réduction ou d'auuulalÎon de mandais donnanllieu à reversemenl. 
(2) Voir Elal I-B pour le cOnlenu du budgel de l'exercice . 
(3) La colouue RAR n'esl à renseigner qu'en l'absence de reprise anlicipée du résuhallors du vole du budgel primilif. 
(4) Il s'agil des nouveaux crédils VOlés lors de la présenle délibéralion, hors RAR. 

Propositions nouvelles 
du Président 

221 493 174,18 
82067400 

0,00 
75000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

455674,00 
0,00 
0,00 
0,00 

29000000 
-10 345 632,11 

0,00 
0,00 

-/0345632, / / 
23101813229 

II 

D2 

Vote de l'assemblée TOTAL 
délibérante (4) 

III 
IV = 1 + Il + III 

221 493 174,18 950 148974,18 , 
82067400 31409803700 , 

0,00 14 000 000,00 1 

75000,00 48 158754,00 
0,00 241 100 000,00 1 

0,00 0,001 
0,00 0,001 
0,00 1 100000,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

455674,00 455674,00 
0,00 0,00 
0,00 8993609,00 
0,00 0,00 

29000000 29000000 
-10345632L 11 405 032 804 89 

0,00 61500000,00 
0,00 /68000000,00 

-/0345632, / / /75532804,89 
23101813229 231018 132,29 

000 000 

22 



II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 
BALANCE GENERALE - RECETTES 

Budget de l'exercice (2) 
FONCTIONNEMENT RAR N-l (3) 

1 

Recettes de fonctionnement - Total 1035031121,00 14539 110,57 
Sous total des opérations réelles et mixtes 88192112100 14539 11057 

70 Produits services, domaine, ventes div 11000,00 0,00 
731 Impôts locaux 218836941,00 0,00 
73 Impôts et taxes (sauf 731) 290 945 302,00 13435993,00 
74 Dotations, subventions et participations 368 695 796,00 1 103 117,57 
75 Autres produits de gestion courante 684967,00 0,00 
76 Produits financiers 2 115,00 0,00 
77 Produits exceptionnels 1 145000,00 0,00 

013 Atténuation de charges 1600000,00 0,00 
945 Provisions et autres opérations mixtes 000 

Sous total des oDérations d'ordre 153 II 0 000.00 ~ 
946 Transferts entre les sections J53 110000,00 ., ~#< 
947 Tran;{el't à J'intérieur de la section de (onctionnemen 0,00 
002 l Résultat de fonctionnement reporté O,OO ~ 

, 
1) ExceptiOlulellement, les comptes 20, 204 , 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d'annulation de mandats donnant lieu à reversement. 
(2) Voir Etatl-B pour le contenu du budget de l'exercice 
(3) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en fabsence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif. 
(4) JI s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

Propositions nouvelles 
du Président 

24 563 798,82 
24 563 798,!j2 

0,00 
-22 272 658,00 
24085 035,33 
4857700,78 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0-,-00 
0,00 
0,00 

17893720,71 

II 
D2 

Vote de l'assemblée TOTAL 
délibérante (4) 

III 
IV = 1 + II + III 

1 

24 563 798,82 1 074 134030,39 
24 563 798,82 921 024 030 39 

0,00 11000,00 
-22 272 658,00 196 564 283,00 
24085 035,33 328466 330,33 
4857700,78 374656614,35 

0,00 684967,00 
0,00 2 115,00 
0,00 1 145000,00 
0,00 1600000,00 
0,00 000 
000 15311000000 
0,00 J53 110000,00 
0,00 0,00 

17893 720,71 17893720,71 

23 



III - VOTE DU BUDGET III 
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE - DEPENSES A 

Budget de l'exercice Restes t réaliser N-I Vote de l'assemblée Propositions nouvelles Vote de l'assenlblée Pour information, Pour information, TOTAL 
ChaIl. LIBE LLES (1) (2) sur les AP lors de la délibérante (3) dépenses gérées dans dépenses gérées hors 

IV = 1 + Il + III 
1 Il séance budgétaire du président III le.cadre d'une AP AP 

90 0Jlél'ations ventilées 301 845 800,00 566841 ,89 49010732,04 3108200,00 3108200,00 3108200,00 0,00 305 520 841,89 

900 Services généraux 19 844 000,00 539150,97 1000000,00 20383 150,97 

901 Foonation pro. et apprentissage Il 780 200,00 2700 000,00 Il 780200,00 

902 Enseignement 86 250 000,00 27690,92 4353200,00 1863200,00 1863200,00 1863200,00 88 140890,92 

903 Culture, sport et loisirs 15 075 200,00 2470 000,00 1500 000,00 1500 000,00 1500 000,00 16 575 200,00 

904 Santé et action sociale 

905 Aménagement des territoires 69 709 000,00 1882102,04 -1 000 000,00 -1 000 000,00 -1 000 000,00 68 709 000,00 
- - --~; , - -- -- - ~ .. --- ----906 Fonction en ~rve c . d' ., - . , , 

907 Environnement 6751 100,00 -39 070,00 6751 100,00 

908 Transports 47 072 700,00 25 600 000,00 47 072 700,00 

909 Action économique 45 363 600,00 Il 044 500,00 745000 ,00 745000,00 745 000,00 46 108 600,00 

92 Opérations non ventilées 413 610 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 413610000,00 , 
" 

921 Taxes non affectées 

922 Dotations et participations 'f ,'.-

r' ~ t T • '; 
1 ~ , ~: I~~r, .:.~~_,t.: • '. P' 

923 Delies ct autres opérations financières 199 000 000,00 le' r r\ t'pt 199 000 000,00 
1 • • h "l", .. ~ .'r;t 1 0,1.(1 

~- ---~~ ,n 
925 Opératiolls palrilIIolliales 61 500 000,00 ~, ' ,.J" l! ~.J: 1 L... ...1 J: :, 1 If. 61 500 000,00 

926 Trallsferl.\' cll/rt.: seclion: ... 153 110 000,00 '.l~ ;;.~I~:j1. , 
153110000,00 ·;.i r."'· ~-

95 Chapitre de prévision sans réalisation 
'1:11' 

0,00 , 
_. --, 

-- .. - '.1. - ~. ,,: 
.. 1"11 " 

950 Dépenses imprévues 
.. - i' ·i~-, '1"11 r,." ~ ~ " ," 

" ! '.,: 

TOTAL des groupes fonctionnels 715 455 800,00 566841,89 49 010 732,04 3108200,00 3108200,00 3108200,00 0,00 719 130 841,89 

[ 001 SOLDE D'EXECUTION REPORTE (3) 1 231018 132,291 

( 1 ) Voir état I-B pour le contenu du budget de rexerclce. 
(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'enl'absellce de reprise alllicipée dll résultat lors dll vote du budget pnill itif 
(3) Il s'agit des nOllveaux crédits Volés lors de la présente déliberation, hors RAR. 
(4) Le solde d'exécution est le résultat constaté de l'exercice precédent qui fait l'objet d'lUI report et non d'lUI vole de rassemblée. 

TOTAL 1 950 148 974,18 1 

24 



III - VOTE DU BUDGET III 
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE - RECETTES A 

Chail. LIBELU:S 
Budget de l'exercice (1) Restes à réaliser N-I (2) Propositions nouvelles Vote de l'assemblée délibérante (3) TOTAL 

1 11 du président 111 IV= 1+11+ 111 

90 Ollérdtions ventilées 58 177 363,00 0,00 530674,00 530674,00 58 708 037,00 

900 Services généraux 17 000 000,00 75000,00 75000,00 17 075 000,00 

901 Fonnation pro. et apprentissage 3925000,00 3925000,00 

902 Enseignement 23 118700,00 302000,00 302000,00 23 420 700,00 

903 Culture, sport et loisirs 4040054,00 153674,00 153674,00 4 193728,00 

904 Santé et action sociale 

905 Amenagement des territoires ,. - ...-- -.- ...... --... ... ---- o..;-:---it-'-_-"r"A.--- _ ...... 6"' 

___ -_.~ a" __ ... __ ~ -. ___ 

....-- ---- ._~,....~-- --------~~-- -. -~ ~ ~--"'~--'~'-r 
90& lionctiOtI en résel'Ve • j ' - 1 ~ , ~ ~ ~.. t, 1 il- ,-'II. 

• ' . Il -, --- V .. .,1. , dl' T~~-' 
, t:J 'ob' • t ., .. 

907 Environnement 

908 Transports 1736000,00 1736000,00 

909 Action économique 8357609,00 8357609,00 

92 Opérations non ventilées 471 400000,00 \3 200 000,00 0,00 0,00 484 600 000,00 

921 Taxes non affectées 

922 Dotations et participations (saufR922-1068) 14 000 000,00 14 000 000,00 

923 Dettes et autres opérations financières 227 900 000,00 13 200 000,00 241 100 000,00 

925 Opéra/tol1S patr/lltolliaies 
-~-~\ .." 

61 500 000,00 61 500 000,00 

926 7'all.iferu entre .fee/lOlls 168 000 000,00 
~ 

168 000 000,00 

95 Chapitre de prévision sans réalisation 185 878 437,00 / 0,00 -10055632,11 -10055632,11 175 822 804,89 

951 Virement de la section de fonctionnement 185 878 437,00 œi~~1tJ$~. -10 345 632, 11 -10345632, 11 175532804,89 

954 Produits des cessions d'immobilisations 290000,00 290000,00 290000,00 

TOTAL des groulles fonctionnels 715 455 800,00 \3 200000,00 -9 524 958,11 -9524958,11 719 \30841,89 ' 

-- 1 

[ 001 SOLDE D'EXECUTION REPORTE (4) 1 

1068 EXCEDENT DE FONCTIONNEMENT CAPITALISE (5) 1 231018132,29 1 

(1) Voir étatl-B pour le contenu du budget de l'exercice. 
(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'ell l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 
(4) Le solde d'exécution est le résultat constaté de rexercice précédent qui fait l'objet d'un report et non d'lm vote de l'assemblée. 
(5) Le montant inscrit doit étre confonne à la délibération d'affectation du résl~tal. Ce montant ne fait donc pas l'objet d'un IlOtIVeau vote. 

TOTAL 1 950148974, 18 1 

25 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX IAP (1) = 1000000,00-€-I 
2 4 

Administration générale 3 Actions interrégionales, européennes 

20 
Adm. générale de la collectivité 

Arliclel Libellé 
201 202 compte 

Personnel non Autres moyens par 
ventilé généraux uature (2) 

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 0,00 537833,91 

Restes à réaliser N-I 0,00 537833,91 

Propositions du président 0,00 0,00 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 0,00 

- Dans le cadre d'une AP-CP (4) 0,00 

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 

DOn! op. pour comple de licrs 0,00 
- --

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Totul (RAR N-I + Vote) 0,00 0,00 

Restes à réaliser N-I 0,00 0,00 

Propositions du président 0,00 0,00 

Vote de l'ussemblée (3) 0,00 0,00 

Recelles affeclées 0,00 0,00 

Financemenl par le liers de l'op. rI~ 0,00 

(1) Il s'agil des nouvelles AP ou des modificalions d'AP exislanles. 
(2) Délailler les comples à lrois chim-es. 

(3) Crédils dç la présenle délibérai ion hors RAR. 

(4) Y compris les opéralions pour comple de li ers. 

21 22 

Conseil Conseil 
Régional économique et 

social régional 

0,00 288,50 

0,00 288,50 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
- -

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

23 28 Sécurité 41 42 43 44 

Conseil Autres Actions Actions Actions Aide publique 
culture, organismes interrégiona- européennes relevant de la au développe-

éducation et les subvention ment 
envlront globale 

-- ~ .- ._ . - - ._- _ . _--

0,00 1028,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 1028,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000,00 0,00 

0,00 ~Oo_ 0,00 __ .<>,o~ 0,00 '--- __ o,()() __ ~o~ - -

III 

A900 

TOTAL DU 

48 CHAPITRE 

Autres actions 
internutiona-

les 

0,00 539150,97 

0,00 539150,97 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
- - --

0,00 75000,00 

0,00 0,00 

0,00 75000,00 

0,00 75000,00 

0,00 75000,00 

0,00 0,00 

26 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

III 

A901 

CHAPITRE 901 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE 1 AP (1)= -- -_- 2 7000~0-,-0~ _€-' 
Article! 
comllte 

Ubellé 
0 t 2 3 

TOTAL DU CHAPITRE par Services commu ns Formlltion professionnelle Apprentissllge Formation sanitaire et sociale 
nalure (2) 

- --

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-t + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restes à réaliser N-t 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Dans le cadre d' ilne AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- Hors AP-CP (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
, 

Donl op. pour cOlllple de liers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 

- -- - - - - -- -

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-t + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restes à réaliser N- 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ProllOsitions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recelles affeclées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Financemenl par le tiers de l'op. 0,00 '--- _ _ _ _ _ 0,00 0,00 0,00 0,00 

(1) Il s'agil des nOllvelles AP 011 des modificalions d'AP exislanles. 
(2) Délailler les comples à lrois chiflTes. 

(3) Crédils de la presellle délibéralion hors RAR. 

(4) Y compris les opéralions pour comple de liers. 

27 



Al'ticiel Libellé 
com!'te 

par 
nature (2) 

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

Dont op. pour compte de tiers 
- - - - - - --

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Recettes affectées 

Financement par le tiers de l'op. 

III - VOTE DU BUDGET 
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 

Détail~ar articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT lA}) (1) = 4 353 200~O € J 

1 
2 3 

0 Enseignement du second degré 

24 
Services communs 

Enseignement du 21 22 23 Participations à 
Enseignement 

premier dégré Collèges Lycées publics Lycées privés des cités mixtes 
supérieur 

0,00 0,00 0,00 2190 890,92 0,00 0,00 -300 000,00 

0,00 0,00 0,00 27690,92 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 2163200,00 0,00 0,00 -300000,00 

0,00 0,00 0,00 2163200,00 0,00 0,00 -300000,00 

0,00 0,00 0,00 2 163200,00 0,00 0,00 -300000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 302000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 302000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 302000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 302000,00 0,00 0,00 0,00 

--"'O~ ___ O,O~ 0,00 '--- ___ O,O~ _ (),O~ ___ (),O~ 0,00 
----- - -

(1) Il s' agit des nouvelles AP ou des modifications d' AP existantes. 
(2) Détailler les comptes li trois chiffres. 

(3) Crédits de la présente délibération hors RAR. 

(4) Y cOIn pris les opérations pour compte de tiers. 

III 

A 902 

7 8 
TOTAL DU 
CHAPITRE 

Autres services 
Sécurité périscolaires et 

annexes 

0,00 0,00 1890 890,92 

0,00 0,00 27690,92 

0,00 0,00 1863200,00 

0,00 0,00 1863200,00 

0,00 0,00 1863200,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 _ _ (),OO ___ O,O~ 
-

0,00 0,00 302000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 302000,00 

0,00 0,00 302000,00 

0,00 0,00 302000,00 

0,00 0,00 0,00 

28 



III - VOTE DU BUDGET 
A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 

Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 903 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS lAI» (1) = 2 470000~O € 

AI·ticle! Libellé 

conlpte 
par 

nature (2) 

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

DOl" op. pour comple de li ers 
- - --- -

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du l\résident 

Vote de l'assemblée (3) 

Recettes affeclées 

Financemenl par le liers de l'opéraliOlI 

(1) Il s'agil des nouvelles AP ou des modificaliOlls d'AP exisliUlles. 
(2) Délailler les comples à lrois chiffres. 

(3) Crédils de la présenle délibéralion hors RAR. 

(4) Y compris les opéralions pour comple de liers. 

0 

Services commu ns 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 2 
Culture 

13 
11 \2 

Enseignement Activités culturelles 
Patrimoine 

Sports 
artistique et artistiques 

(bibliothèques, 
musées, ... ) 

0,00 0,00 0,00 1 SOO 000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 1500000,00 

0,00 0,00 0,00 1500000,00 

0,00 0,00 0,00 1500000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

A 903 

3 7 
TOTAL DU 
CHAPITRE 

Loisirs Sécurité 

- -

0,00 0,00 1500 000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 1500 000,00 

0,00 0,00 1500 000,00 

0,00 0,00 1 500000,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 153674,00 

0,00 0,00 0,00 

29 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 905 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES 1 AP (1) = 1 882 102,04 € 

Arlicle! Libellé 
comllte 0 

par Services communs 
nature (2) 

~- - -

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésident 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d 'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

00111 op. pour comple de liers 

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Totul (RAR N-I + Vote) 

ReSles à réaliser N-I 

Proposilions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Recelles affeclées 

F~ancc:menl par le liers de l'opéralion 

(1) Il s' agil des nouvelles AP ou des modificalions d' AP exislanles. 
(2) Délailler les comples à lrois chiffres. 

(3) Crédils de la présenle délibérai ion hors RAR. 

(4) Y compris les opéralions pour comple de liers. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 2 
Politique de la Agglomération et 

ville villes moyen nes 

0,00 -1 000 000,00 

0,00 0,00 

0,00 -1 000 000,00 

0,00 -1 000 000,00 

0,00 -1 000 000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

3 
6 

Espace rural et 4 5 Technologie de 7 8 
autres espaces de 

Habitat Actions en faveur l'information et 
Sécurité Autres actions 

développement (Logement) du littoral de la 
communication 

- - - ---

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

A90S 

TOTAL DU 
CHAPITRE 

-1 000 000,00 

0,00 

-1 000 000,00 

-1 000 000,00 

-1 000000,00 

0,00 1 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

30 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 907 - ENVIRONNEMENT 1 AP (1) = -39070,00 fi 
Articlcl Ubellé 
compte 0 

par Services communs 
nature (2) 

----- - -- - - -

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du lU"ésident 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

Eo~ ~POllr C<.lInpre deliers 

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Prollositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Receues affectées 

Financement par le tiers de l'opération 

(1) Il s'agit des nouvelles AP 011 des modifications d'AP existantes. 

(2) Détailler les comptes a trois chiffres. 

(3) CrédilS de la presente délibération hors RAR. 

(4) Y compris les opérations pour compte de tiers. 

-
D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

1 2 

Actions 
Actions en 
matière des 

transversales 
déchets 

- - - - - - -

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

0,00 D,DO 

0,00 0,00 

0,00 D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

5 6 7 
3 4 

politique de Patrimoine 
Environnement 8 

Politique de l'air Politique de l'eau infrastructures Autres actions 
l'énergie naturel 

transport 

- -- - - - --- -----

D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO 0,00 

D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO 0,00 

D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO D,DO 

D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO 0,00 

0,00 0,00 0,00 D,DO 0,00 0,00 

D,DO D,DO 0,00 D,DO 0,00 0,00 

D,DO D,DO 0,00 D,DO 0,00 0,00 
-

D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 0,00 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

_-"'O~ D,DO D,DO '--- ____ D,DO 
'----

D,DO D,DO 
- -- -- - -

III 

A 907 

TOTAL DU 
CHAPITRE 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

D,DO 

D,DO 
- -- --

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

31 



AI·Helel Libellé 

coml,te par 
nature (2) 

OEPIèNSES O'EQUIPEMENT 

Total (RAR N- I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

Donl op. pour comple de liers 
------ - -

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

ProllOsitions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Receltes affectées 

Finallcemenl par le liers del'opéralion 
--- -

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS 1 AP (1) = 25 600 OOO,OO-~ - J 
0 1 

Transports en commun de voyageurs 

Il 
12 

10 
Transport 

Gares et autres 
18 

21 22 
Services communs 

Services communs 
rerroviaire 

infrastructures 
Autres transports 

Voirie oationale Voirie régiona le 
régional de 

ferroviaires 
en commun 

voyageurs 

D,DO 0,00 D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 0,00 

0,00 D,DO D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 
-

(1) 11 s' agil des nouvelles AP ou des modificalions d' AP exislanles. 

(2) Délailler les comples à lrois chiffres. 

(3) Crédils de la présenle délibération hors RAR. 

(4) Y compris les opéralions pOlir comple de liers. 

III 

A 908 

2 
Routes et voiries 

23 
24 2S 

Voirie ~oirie ~ommunalc Sécurité routière 
départementale 

0,00 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO 0,00 0,00 1 

0,00 0,00 0,00 1 

32 



Articlel 
Libellé 

comllte par 
nature (2) 

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite) 

2 7 8 
Routes et voiries Autres transports 

81 82 83 
84 

8S 
28 

Sécurité Transports Transports Transports 
Transports 

Liaisons 
Autres liaisons ferroviaires de 

aériens maritimes Ouviaux marchandisës 
multimodales 

---- - --- - ------ -- - --- - - - -- -- - - ---

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 0,00 D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

Restes à réaliser N-I D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

Propositions du président D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

Vote de l'assemblée (3) D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO 

- Dans le cadre d' une AP-CP (4) D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO 

- Hors AP-CP (4) D,DO D,DO 0,00 D,DO D,DO 0,00 D,DO 

Dont op. ponr compte de tiers D,DO D,DO 0,00 D,DO 0,00 0,00 D,DO 

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 0,00 D,DO D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO 

Restes à réaliser N-I 0,00 0,00 D,DO D,DO D,DO 0,00 0,00 

Propositions du président D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 D,DO 0,00 0,00 0,00 0,00 D,DO 

Recettes affectées D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

Financement par le tiers de l'opération D,DO D,DO D,DO 0,00 D,DO D,DO D,DO 

III 

A 908 

TOTAL DU 1 

CHAPITRE 
1 

1 

86 
Insfrastructures 88 

portuaires et Autres 
aéroportuaires 

1 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO D,DO 0,00 

D,DO 0,00 D,DO 

0,00 0,00 D,DO 

0,00 0,00 D,DO 

D,DO D,DO 0,00 

D,DO 0,00 D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO 

33 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE [AP (1) -11044 500,00 € 1 

Articlel Libellé 
comllte 

par 
nature (2) 

DEPENSES D'EQUIPEMENT 

Total (RAR N- I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

- Dans le cadre d 'une AP-CP (4) 

- Hors AP-CP (4) 

Dont op. pour compte de tiers 
- - --

RECETTES AFFECTEES AUX EQUIPEMENTS 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésident 

Vote de l'assemblée (3) 

Recettes affectées 

Financement par le tiers de l'opération 
.-

(1) Il s' agit des nonvelles AP ou des modifications d' AP existantes. 

(2) Détailler les comptes li trois chiflTes. 
(3) Crédits de la présente délibération hors RAR. 

(4) Y compris les opérations pour compte de tiers. 

1 
0 Interventions 

Services communs économiques 
tranversales 

0,00 1000000,00 

0,00 0,00 

0,00 1000000,00 

0,00 1000000,00 

0,00 1000 000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
- - -

3 
4 5 

2 
Agriculture, pêche, 

1 ndustr!e, artisanat, 
Tourisme ct 

Recherche et innovation commerce et autres 
agro-industrie 

services. 
thermalisme 

-- ----

45000,00 0,00 0,00 -300000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

45000,00 0,00 0,00 -300000,00 

45000,00 0,00 0,00 -300 000,00 

45000,00 0,00 0,00 -300 000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

A909 

TOTAL DU 
CHAPITRE 

745000,00 

0,00 

745000,00 

745000,00 

745000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

34 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

-------

CHAPITRE 921- Taxes non affectées 

Article 1 Budget de RAR N-I (3) compte par Libellé l'exercice (2) 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETI'ES 
- - - - -

(1) Detailler les articles utilisés conformément ail plan de comptes. 
(2) Le contenu de la colonlle Budget de l'exercice est défini dans l'état I-B. 
(3) La colonne RAR n'est à renseiguer qu'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget prullitif. 
(4) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

1 
II 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

0,00 

III , 

A921 : 
1 

Vote de TOTAL 
l'assemblée (4) IV = 1 +.II + III 

III 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

35 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 922 - Dotations ,:t participations 

Article 1 
compte par Libellé 
nature (1) 

DEPENSES (5) 

RECE1TES 

10222 F.C.T.V.A. 

1068 excédent de fonctionn~l1~n~capitl!lisé 

(1) Délailler les arlicles 1I1i1isés confonuémenl au plan de comples. 
(2) Le conlenu de la colonne Budgel de l'exercice esl défini dans l'élall-B. 
(3) La colonne RAR n'esl à renseigner qu'en l'absence de reprise anlicipée du résullallors du vOie du budgel primilif. 
(4) Il s'agil des nouveaux crédils volés lors de la présenle délibéralion. hors RAR. 
(5) Reversemelll de dOlaliolls (Irop perçu). 

Budget de RAR N-l (3) 
l'exercice (2) 

II 
1 

0,00 0,00 

14 000 000,00 0,00 

14 000 000,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

231018132,29 

231018132,29 

III 

A922 

Vote de 
TOTAL 

l'assemblée (4) 
IV = 1 + II + III 

III 

0,00 0,00 

231 018 132,29 245018 132,29 

14000000,00 

231018132,29 231018132,29 

36 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 923 - Dettes et autres opérations financières 

Article / 
compte par Libellé 
nature (1) 

DEPENSES 

1641 Emprunts en euros 

16449 Opérations afférentes à l'option de tirage sur ligne de tré 

RECETTES 

1641 Emprunts en euros 

16441 Opérations afférenle~ l~mErunl 

(1) Délailler les arlic\es lllilisés confonnemenl au plan de cOlnples. 
(2) Le conlenu de la colonne Budget de l'exercice esl défini dans rélal I-B 
(3) La colonne RAR n'esl à renseigner qu'en l'absence de reprise anliclpée du rèsuhallors du VOie du budgel primilif. 
(4) Il s'agil des nouveaux crédils vOlés lors de la presenle délibéralion. hors RAR. 

Budget de RAR N-l (3) 
l'exercice (2) 

II 
1 

199 000 000,00 0,00 

49 000 000,00 

150 000 000,00 

227 900 000,00 13200000,00 

77 900 000,00 13 200 000,00 

150 000 000,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

0,00 

III 

A 923 

Vote de 
TOTAL 

l'assemblée (4) 
IV = 1 + II + III 

III 

0,00 199000000,00 

49 000 000,00 

150 000 000,00 

0,00 241 100 000,00 

91 100000,00 . 

150 000 000,00 1 

37 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

- -- _ . -- -_. -- ---

CHAPITRE 925 - Opérations patrimoniales 

A.-ticle 1 
compte par Libellé Budget de l'exercice (2) 
nature (1) 

DEPENSES (3) 61 500 000,00 

204421 Pers droit privé - Biens mob, mat et études 1500000,00 

2317 Immobilisations reçues au titre d'une mise à disposition 60 000 000,00 

RECETTES (3) 61 500000,00 

21838 Autre matériel infonnatique 1500000,00 

238 Avances et acomptes versés sur commandes d'im/l1()bilisations c __________ 60 000 000,00 
------

(1) Detailler les articles lII ilisés conformément ail plan de comptes. 
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l'étatl-B. 
(3) Les dépenses du chapitre sout égales aux recettes. 

Propositions nouvelles du 
président 

0,00 

0,00 

III 

A 925 

Vote de l'assemblée 

0,00 

0,00 

38 



Article / 
compte par 
nature (1) 

13932 

198 

281838 

2128 

21351 

2804112 

2804122 

2804131 

2804132 

2804141 

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

DEPENSES (3) 153 110 000,00 0,00 

Reprises sur autofinancement 152810 000,00 0,00 

Dotation régionale d'équipement scolaire 19 800 000,00 

Neutralisation des amortissements 133 000000,00 

autre matériel informatique 10000,00 

Charges transférées 300000,00 0,00 

Autres agencements et aménagements 50000,00 

Bâtiments publics 250000,00 

RECETTES (4) 168 000 000,00 0,00 

Amortissement des immobilisations 168000000,00 0,00 

Etat - Bât et instal 4800000,00 

Régions - Bât et instal 360000,00 

Départements - Biens mob, mat et études 700000,00 

Départements - Bât et instal 13 540 000,00 

Communes et interco - Biens mob, mat et études 2900000,00 
-_. - - - -

III 

A 926 

Vote de l'assemblée 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

39 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

2804142 

2804151 

2804152 

2804161 

2804162 

28041711 

28041712 

28041713 

28041721 

28041722 

28041723 

2804181 

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Communes et interco - Bât et instal 45 600 000,00 

Autres grpts de colIIect et EPL - Biens mob, mat et études 600000,00 

Autres grpts de collect et EPL - Bât et instal 2000000,00 

SPIC - Biens mob, mat et études 160000,00 

SPIC - Bât et instal 1200000,00 

Arno sub équip versées SNCF - Biens mob, mat et études 85000,00 

Amo sub équip versées SNCF - Bât et instal 90000.00 

Amo sub équip versées SNCF - Projets infra intérêt nat 2045000.00 

Amo sub équip versées RFF - Biens mob, mat et études 450000,00 

Amo sub équip versées RFF - Bât et instal 2200000,00 

Amo sub équip versées RFF - Projets infra intérêt nat 5000000,00 

Amo sub équip org publics div - Biens mob, mat et études 7100000,00 
-_. --

III 

A 926 

Vote de l'assemblée 

1 

! 

1 

40 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

2804182 

280421 

280422 

280431 

280432 

2804411 

2804412 

2804421 

2804422 

28051 

28121 

28128 

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Amo sub équip org publics div - Bât et instal 12 800 000,00 

Amo sub équip personnes droit privé-Biens mob, mat et études 34 200 000,00 

Amo sub équip personnes droit privé - Bât et instal 3500000,00 

Amo sub équip versées aux ets scol-Biens mob, mat et études 1300000,00 

Amo sub équip versées aux ets scol - Bât et instal 2200000,00 

Amo sub éq nature org publics-Biens mob, mat et études 200000,00 

Amo sub éq nature org publics-Bât et instal 22000,00 

Amo sub éq nature pers droit privé-Biens mob, mat et études 2120000,00 

Amo sub éq nature pers de droit privé-Bât et instal 12000,00 

Concessions et droits similaires 700000,00 

Plantations d'arbres et arbustes 1000,00 

Autres agencements et aménagements de terrains 25000,00 
--- -- - ---

III 

A 926 

Vote de l'assemblée 

1 

1 

41 



Article / 
compte par 
nature (1) 

281311 

281312 

281314 

281318 

281351 

28153 

281572 

281578 

28181 

281828 

281831 

281838 

III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Bâtiments administratifs 325000,00 

Bâtiments scolaires 8840000,00 

Bâtiments culturels et sportifs 25000,00 

Autres bâtiments publics 25000,00 

Bâtiments publics 300000,00 

Réseaux divers 15000,00 

Matériel technique scolaire 3040000,00 . 

Autre matériel technique 200000,00 

Installations générales, agencements et aménagements divers 570000,00 

Autres matériels de transport 450000,00 

Matériel intormatique scolaire 2500000,00 

Autre matériel informatique 665000,00 
- -

III 

A 926 

Vote de l'assemblée 

1 

, 

42 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 92 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 926 - Transferts entre les sections 

Article 1 
Propositions nouvelles du 

compte par Libellé Budget de l'exercice (2) 
nature (1) 

281841 Matériel de bureau et mobilier scolaires 

281848 Autres matériels de bureau et mobiliers 

28185 Téléphonie 

28188 Autres 

Autres 

( 1) Détailler les articles utilisés confonnément au plan de comptes. 
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l'état I-B. 
(3) Egales aux recettes du chapitre 946 en fonctionnement. 
(4) Egales aux dépenses du chapitre 946 en fonchonnement. 

président 

2800000,00 

330000,00 

1400000,00 

605000,00 

0,00 0,00 
----~-

III 

A 926 

Vote de l'assemblée 

0,00 

43 



III - VOTE DU BUDGET 

A - SECTION D'INVESTISSEMENT - 95 CHAPITRES DE PREVISIONS SANS REALISATION 
- - - - - ---

DEPENSES 

CHAPITRE 950 - Dépenses imprévues 

Pour mémoire budget AP précédent Vote de l'assemblée sur les AP 

1000000,00 

RECETTES 

CHAPITRE 951- Virements de la section defonctionnement 

Budget de l'exercice (1) Vote de l'assemblée 

/85878437,00 
( 1) Le contenu de la colonlle budget de l'exercice est défini dans l'état I-B. 

RECETTES 

CHAPITRE 954 - P~oduits des cessions d'immobilisations 

Budget dc l'exercice (1) RAR N-l (2) 
Propositions nouvelles du président 11 

0,00 0,00 
(1) Le contenu de la colonne budget de l'exercice est défini dans l'état I-B. 
(2) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif. 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

290000,00 

Vote de l'assemblée (3) 
III 

290000,00 

III 

A 950 
A951 
A 954 

0,00 

-/0345632,// 

TOTAL 
IV = 1 + 11 + III 1 

1 

290000,001 

44 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D'ENSEMBLE - DEPENSES 

Budget de l'exercice (1) 
Restes à réaliser N-I Vote de l'assemblte sur 

Chal" L1BELLI!:S 
1 

(2) les AE lors de la stance 
Il budgétaire 

93 Opéralions ventilées 657 704 400,00 38 973 870,62 551 189 070,00 

930 Services généraux 69699 100,00 4211232,79 -780000,00 

931 Fonnalion pro. el apprenlissage 213078000,00 11871 107,91 2500 000,00 

932 Enseib~·etnenl 141 246400,00 5497064,06 440000,00 

933 CnUure, sporls el loisirs 26 655 100,00 9044857,32 

934 Sanlé el aClion sociale 

935 Aménage.nenl des lerriloires 8896400,00 144601,50 -100000,00 _. -,- o~ -
936 fonction en réserve n ~i 

., - ~-
.., 

937 Environnemenl 7867200,00 2257418,24 729070,00 

938 Transports 157 691 200,00 235581,23 544 000 000,00 

939 AClion écononllqlle 32 571 000,00 5712007,57 4400000,00 

94 Services communs non ventilés 191 448 284,00 18853,88 

940 Imposilions direcles ' ," . 
941 

t .• ~ 

AlIlres Î1np6ls dlaxes 1; " 
.;,.~ • ri ,1..... ;:~ 

942 DO/alions el participaliOlIS ... 1 .. 

943 Opèralions financières 
,_' ..1. 

22 653 884.00 :~. ~~.J. '" - ~~ ~ 
944 Frais de fOl.cliOl.llemenls b'TouPes d'élus 794400,00 18853,88 

_,0 
l~,,:,: Io'r.} 1 ~ 

945 Provisions el aulres opèralions mixles .. ,. ~,tl.J 
-. T' • 

" if- ~ ,r 

9-16 1'raniferl.'i ell/re le.\" se,:lÎoll.\" 168 000 000.00 
, , , 

h' 

95 Chal.itre de prévision sans réalisation 185878437,00 0,00 

952 Dépenses imprévues 
~,' " ~ - -

953 Virement à Ja ,w:e/jOl' tfml·t:.'iIlSSemeIU /85878 -137,00 ' "'l$ " 
TOTAL des groupes fonctionnels 1 035031 121,00 38 992 724,50 551 189 070,00 

( 1) Le conlenu de la colonne Budgel de l'exercice esl défini dans l'élal I·B, 
(2) La colonne RAR n'esl à renseigner qu'ell l'absence de reprise anlic.pée du résnUallors du vole dll budgel primilif. 
(3) Il s'agil des nouveallx crédils vOlés lors de la prêsenle délibëralion, hors RAR. 
(4) Le résullal eslle rés"llal conslalé de l'exercice prëcêdenl qui faill'objel d'un reporl el non d'un VOie de l'assemblée. 

Propositions nouvelles Vote de l'assemblte Pour information, Pour information, 

du président dtlibtrante (3) dépenses gérées dans le dépenses gérées hors 
III cadre d'une AE AE 

10455817,00 10455817,00 7410000,00 3045817,00 

100000,00 100000,00 100000,00 

3018000,00 3018000,00 1000000,00 2018000.00 

564 000,00 564000,00 140000,00 424000,00 

175000,00 175000,00 100000,00 75000,00 

1300000.00 1300000,00 1000000,00 300 000,00 -- - - - --.. 

4750000,00 4750000,00 4 750000,00 

548817,00 548817,00 420000.00 128817,00 

0,00 0,00 0,00 
-" t t'"' 1 l~ .~ 

~ 

, ·1 ; 
l J 

~ 
r _, -, 

~,',... 

~ 

.~ . 
' .,~ _.; 1 : r~4~ 
~ 

. . - . 
> 

1 

. , 

-10 345 632,11 -10345632,11 
~ 

-10345632,11 

1"; J jr .. 

- ~ 

.' 
-/03-15632,// -/03-15632,/ / -/03-15632,// 

110184,89 110184,89 7410 000,00 -7299815,11 

002 RESULTAT ANTERIEUR REPORTE (4) 

TOTAL 1 

III 

B 

TOTAL 
IV = 1 + Il + III 

707 134 087,62 

740\0 332,79 

227967 107,91 

147307464.06 

35 874 957,32 

10341001,50 . 

10124618,24 

162 676 781.23 

38 831 824,57 

191 467 137,88 

22653 884,00 

813253,88 

168 000 000.00 

175 532 804,89 

-
/7553280-1,89 

1 074 134 030,39 

0,00 

1 074 134 030,39 

45 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D'ENSEMBLE - RECETTES 

Chap. LIBELLES Budget de l'exercice (1) Restes à réaliser N-I (2) 
Propositions nouvelles du président 

Vote de l'assemblée délibérante (3) 
1 Il III 

93 Opéralions ventilées 76 844 962,00 1 103117,57 1335278,78 1335278,78 

930 Services généraux 15 776 000,00 298 117,57 327500,00 327500,00 

931 Fonualion pro. el apprelliissage 56 892 880,00 805000,00 1007778,78 1007 778,78 

932 Enseigllemenl 3330000,00 

933 CuUlIre, SpOl1S el loisirs 20300,00 

934 Sanlé el aClion sociale 

935 Alllénagellleni des lerriloires 
-~ - :J-- .. - --:r- - - -----;1 -

__________ -..L -- ---""\,- - . - ~- -

93/1 Fonction en réserve l , ri). d J- 'b' 1 '" • 'p .. ... :f"~ 
j, . ... .. ' 1. 1'" ~'it~ .... : ~1Jh."' ... e+ t '!L.. 

937 Environnemenl 18667,00 

938 Transpoos 805000,00 

939 AClion économIque 2 115,00 

94 Services communs non ventilés 958 186 159,00 13 435 993,00 

940 hllposilions direcles 194674515,00 

941 AUlres illlpôls ellaxes 
, 

290 945 302,00 13435 993,00 

942 DOlalions el participalions 319456342,00 

943 Opérai ions financières 

944 Frais de foncliollllelllenis groupes d'élus . -..---- ----------- ............ .-----..... _, 
945 Provisions el aulres opéralions mixles . , : 

.. .- , 
9-16 Trunifer,.'i entre Ics .rection ... 153 110 000.00 ,. 

, TOT A L des groupes fonctionnels 1 035031 121,00 14539110,57 

------_ .. _-

( 1) Le conlellu de la colOllne Budgel de l'exercice esl défini dans l'èlal I-B. 

(2) La colollne RAR n'esl à renseigner qu'en l'absence de reprise anlicipèe du résuUallors du vole du budgel prill1illf. 

(3) Il s'agil des nouveaux crédils vOlés lors de la présenle délibéralion, hors RAR. 

(4) Le résuUal esl le résullal conslalé de l'exercice précédenl qui fail l'objel d\1II reporl el lion d'un vole de l'assemblée. 

5334799,33 5334799,33 

-22 272 658,00 -22 272 658,00 

24 085 035,33 24 085 035,33 

3522422,00 3522422,00 

6670078,11 6670078,11 

002 RESULTAT ANTERIEUR REPORTE (4) 

TOTAL 1 

III 

B 

TOTAL 
IV = 1 + Il + 111 

79 283 358,35 

16401 617,57 

58705658,78 

3330000,00 

20300,00 

- - -~ . 
" .. .. ,;,l 

18667,00 

805000,00 

2115,00 

976956951,33 

172 401857,00 

328466 330,33 

322978764,00 

153 110000.00 

1 056 240 309,68 

17893720,71 

1 074 134 030,39 

46 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

III 

B930 

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX 1 AE (1) = _ _ _ _ -780000,00 €J 

20 
Adm. générale de la collectivité 

Al'ticlel 
Libellé 

compte 201 202 
pllr Personnel non Autres moyens 

nature ventilé généraux 
(2) 

---- - - - -

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Totlll (RAR N-I + Vote) 1 031 812,35 2341903,18 

Restes à réaliser N-I 931812,35 2341903,18 

Propositions du président 100000,00 0,00 

Vote de l'assembl~e (3) 100000,00 0,00 

Dans le cadre d'une AE-CP 
1 

0,00 

Hors AE·CP 100000,00 __ ~,OO_ 
RECEITES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 298117,57 27500,00 

Restes à réaliser N-I 298117,57 0,00 

Propositions du président 0,00 27500,00 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 27500,00 

(1) Il s'asil des nOllvelles AE ou des modilicalions d' AE exislanles. 

(2) Délailler les comples à trois chiffies. 

(3) Crédils de la présenle délibéralion hors RAR. 

2 
Administration I!~nérale 

21 22 23 

Conseil Conseil 
Conseil de la 
culture, de 

Régional économique et 
l'éducation et 

social régional 
de l'environ-

nement 

40954,87 0,00 0,00 

40954,87 74883,19 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 ,~. 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

__ ~OO_ 0,00 0,00 
- --- - -

3 
4 

TOTAL DU 
Actions interrél!ionales euro léennes et internationales 

28 Sécurité 41 42 43 44 48 CHAPITRE 

Autres Actions Actions Actions Aide publique Autres actions 
organismes interrégiona- europ~ennes relevant de la au développe- internationa-

les subvention ment les 
globale 

- - L . ____ 

1500,00 0,00 0,00 108192,27 75599,16 0,00 636387,77 4311 232,79 

1500,00 0,00 0,00 108192,27 75599,16 0,00 636387,77 4211 232,79 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 625617,57 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 298117,57 

0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 327500,00 

0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 327500,00 : 

47 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

III 

B 931 

CHAPITRE 931 - FORMATION PPROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE 1 AE (1) = 2500 ;00,;0- € J 

Articlel 
compte 

IllIr Libellé 
nature 

(2) 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

(1) Il s'asit des nouvelles AE ou des modifications d'AE existantes. 

(2) Détailler les comptes à trois chiffres. 

(3) Crédits de la présente délibération hors RAR. 

0 
Services communs 

--------

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 2 3 
Formation professionnelle Apprentissage Formation sanitaire et sociale 

TOTAL DU CHAPITRE 

-------- -- - -- - - - ---- ---

6067639,09 7293281,63 1528187,19 14889107,91 

5067639,09 5643281,63 1 160187,19 11871 107,91 

1000000,00 1650000,00 368000,00 3018000,00 

1000000,00 1650000,00 368000,00 3018000,00 

1000000,00 0,00 0,00 1000000,00 

0,00 1650000,00 368000,00 2018000,00 

1668527,78 344251,00 -200000,00 1812778,78 

S05ooo,OO 0,00 0,00 805 000,00 

863527,78 344251,00 -200 000,00 1007778,78 

863 527,78 344 251,00 -200000,00 1007778,78 

48 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT 1 AE (1) = 440000,00 € -, 

0 

Articlel Libellé 
coml,tePllI' 

nature Services communs 

(2) 

DEPENSES DE . 'ONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

(1) Il s'agil des nouvelles AE ou des modificalions d'AE exislanles. 

(2) Délailler les comples à lrois chiffres. 

(3) Crédits de la présenle délibéralion hors RAR. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 

Enseignement du 21 
premier dégré Collèges 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

2 3 7 
Enseignement du second degré 

24 
22 23 Enseignement 

Lycées publics Lycées privés Participations à supérieur 
Sécurité 

des cités mixtes 

1016532,75 1463 638,00 0,00 776018,60 0,00 

776532,75 1293638,00 0,00 641018,60 0,00 

240000,00 170000,00 0,00 135000,00 0,00 

240000,00 170000,00 0,00 135000,00 0,00 

140000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

100000,00 170000,00 0,00 135000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

B932 

8 TOTAL 

Autres services 
périscolaires et DU CHAPITRE 

annexes 

2804 874,71 6061064,06 

2785874,71 5497064,06 

19000,00 564 000,00 

19000,00 564 000,00 

0,00 140000,00 

19000,00 424000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

49 



III - VOTE DU BUDGET 
B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 

Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 933 - CULTURE, SPORTS ET LOISIRS 1 AE (1) = --O~O € -1 

Articlel Libellé 
compte 

Ilar nature 
(2) 

DEPENSES DE FONCI'IONNEMENT 

Total (AAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésident 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 
---

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (AAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

ProllOsitions du président 

Vote de l'assemblée (3) 
- - -

(1) Il s'agit des nouvelles AE ou des modifications d'AE existantes. 

(2) Detailler les comptes à trois chiffres. 

(3) Crédits de la presente déliberation hors RAR. 

0 

Il 
Services commu ns Enseignement 

artistique 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
-- --- - - - - - - --

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

1 
2 3 

Culture 

13 
12 Patrimoine 

Activités culturelles (bibliothèques, Sports Loisirs 
et artistiques musées, 

monuments ... ) 

6837 862,83 1 465813,28 916181,21 0,00 

6797 862,83 1 430813,28 816181,21 0,00 

40000,00 35000,00 100000,00 0,00 

40000,00 35000,00 100000,00 0,00 

0,00 0,00 100000,00 0,00 

'---_ _ 411 °IlO'O~ 35000,00 0,00 0,00 
- - - - --- -

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

B933 

7 TOTAL 

Sécurité DU CHAPITRE 

- - - --

0,00 9219857,32 

0,00 9044 857,32 

0,00 175000,00 

0,00 175000,00 

0,00 100000,00 

0,00 75000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

50 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail~ar articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 935 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES 1 ~E (1) = -100 OOO~OO -€ J 

Articlel Libellé 
coml.te par 0 

nature Services communs 
(2) 

--- - - - - - - -

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

(1) Il s 'agil des nouvelles AE ou des modificalions d'AE exislanles. 

(2) Délailler les comples à trois chiffres. 

(3) Crédils de la présenle délibéralion hors RAR. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 2 
Politique de la Aggloméra tion et 

ville villes moyen nes 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

~~ '---__ ~_ 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

3 
6 

Espace rural et 4 5 Technologie de 7 
autres espaces de 

Habitat Actions en faveur l'information et 
Sécurité 

développement (Logement) du littoral dela 
communication 

- - - - - --- --

1000000,00 0,00 0,00 444601,50 0,00 

0,00 0,00 0,00 144 601,50 0,00 

1000000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 

1000000,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 

1000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 
- --- --- - - - - - - - - - - - - - - ------- -

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

B935 

8 TOTAL DU 
Autres actions CHAPITRE 

0,00 1444 601,50 

0,00 144601,50 

0,00 1300 000,00 

0,00 1300 000,00 

0,00 1000 000,00 

0,00 300000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

51 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 937 - ENVIRONNEMENT 1 AE (1) :------ --;2-9070,00 € 1 

Articlel Libellé 
comllte par 0 

nature Services communs 
(2) 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésident 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'nne AE-CP 

Hors AE-CP 

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNI!:MENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésident 

Vote de l'assemblée (3) 

(1) Il s'ab~t des nouvelles AE ou des modifications d'AE existantes. 

(2) Détailler les comptes à trois chiffres. 

(3) Crédits de la présente délibération hors RAR. 

D,DO 

D,DO 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

D,DO 

1 
2 

Actions en 
Actions 

matière des 
transversales 

déchets 

342952,00 40747,50 

342952,00 40747,50 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

0,00 0,00 

D,DO D,DO 

5 6 
7 

3 4 Environnement 
Politique de l'air Politique de l'eau 

Politique de Patrimoine 
Infrastructures 

l'énergie naturel 
transport 

16000,00 779500,13 570934,81 507283,80 D,DO 

16000,00 779500,13 570934,81 507283,80 D,DO 

D,DO D,DO 0,00 0,00 D,DO 

D,DO D,DO 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO 0,00 D,DO D,DO D,DO 

0,00 0,00 0,00 D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 

III 

B937 

8 TOTAL DU 
Autres actions CHAPITRE 

D,DO 2257418,24 

D,DO 2257418,24 

D,DO D,DO 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

D,DO D,DO 

D,DO D,DO 

0,00 D,DO 

D,DO D,DO 

52 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS 1 AE (1) = ----544 -000 -O()O,O()€ "1 

0 

Arliclel Libellé 
comille 

par naluro Services communs 

(2) 

--- - - -

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vole) 

Resles à réaliser N-I 

Propositions du Ilrésidenl 

Vole de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AP-CP 

Bors AP-CP 
- - -

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Tolal (RAR N-I + Vole) 

Resles à réaliser N-I 

Proposilions du présidenl 

Vole de l'assemblée (3) 
- - -- -

(1) Il s'agit des nouvelles AE ou des modifications d'AE existantes. 

(2) DetaiUer les comptes à trois cIIiffres. 

(3) Crédits de la présente délibération hors RAR. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10 
Services communs 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 2 
Transports en commun de voyageurs Roules el voiries 

Il 
12 

Transport 
Gares el aulres 18 21 22 

23 
ferroviaire 

infraslructures 
Aulres Iransports 

Voirie nalionale Voirie régionale 
Voirie 

régional de ferroviai res en commun déparlemenlale 
voyageurs 

4985581,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

235581,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4750000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4750000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4750000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

B938 

1 

1 

1 

24 25 1 

!Voirie communak Sécurilé routière 1 

1 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

53 



Article! Libellé 
comllte 

lIa< nature 
(2) 

--- - - - - - - - -

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (HAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 
_ . --- - - -

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite) 

2 7 8 
Routes et voiries Autres transports 

81 82 83 
84 85 

28 
Sécurité Transports Transports Transports 

Transports 
Liaisons 

Autres liaisons ferroviaires de 
aériens maritimes nuviaux 

marchandises 
multimodales 

- - - - - - - -- -~---- - --- -
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00' 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

Total (HAR N-I + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restes à réaliser N-I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Propositions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vote de l'assemblée (3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-- - -

III 

B 938 

TOTAL 

86 
Insfrastructures 88 

DU CHAPITRE 
portuaires et Autres 

aéroportuaires 

0,00 0,00 4985581,23 

0,00 0,00 235581,23 

0,00 0,00 4750000,00 

0,00 0,00 4750 000,00 

4750000,00 

- _ . ---

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
- - - -

54 



Articlel Libellé 
comllte par 

nature 
(2) 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Total (RAR N-I + Vote) 

Restes à réaliser N-I 

Propositions du président 

Vote de l'assemblée (3) 

Dans le cadre d'une AE-CP 

Hors AE-CP 
- - - - -- - - -

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles - Présentation croisée 

CHAPITRE 939 - ACTION ECONOMIQUE 1 AE (1) = 4400000,00 € "1 

1 3 
4 

0 Interventions 2 Agriculture, pêche, 
Industrie, artisanat, 5 

Services communs Recherche et innovation commerce et autres Tourisme et thermalisme 
économiques tranversales agro-industrle services 

0,00 1666771,44 1658023,45 993153,80 1 639 111,88 303764,00 

0,00 1366 771,44 1409206,45 993153,80 1639111,88 303764,00 

0,00 300000,00 248817,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 300000,00 248817,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 300000,00 120000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 128817,00 0,00 0,00 0,00 
- - -- -- --- -

RECETTES AFFECTEES AU FONCTIONNEMENT 

III 

B939 

TOTAL OU CHAPITRE 

6260824,57 

5712007,57 

548817,00 

548817,00 

420000,00 

128817,00 

Total (RAR N-I + Vote) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restes à réaliser N-I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ProllOsitions du président 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vote de l'assemblée (3) _._ __ ___ _ 0,00 _ __ _ _ _ 0,(10 L _ _ _ 0,00 _ _ _ _ _ _ O,()O L. _ _ 0,00 0,00 0,00 

(1) Il s'agit des nouvelles AE ou des modifications d'AE existantes. 

(2) Detailler les comples a trois dliffres. 

(3) Crédits de la prèsentc délibération hors RAR. 

55 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 940 - Impositions directes 

Article 1 
compte par Libellé 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

73112 Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises 
73114 1 mposition forfaitaire sur les entreprises de réseau 
73122 Fonds de péréquation des ressources perçues par les régions 
7318 AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES 

_ . - - - - -

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes. 
(2) Le contellu de la colonne Budget de l'exercice est défini dans l'état I-B. 
(3) La colonne RAR n'est à renseigner qn'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif. 
(4) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

Budget de Restes à réaliser 
l'exercice (2) N-l (3) 

1 II 

0,00 0,00 

194674515,00 0,00 

140 567 466,00 

31334391,00 

500000,00 

22 272 658,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

-22 272 658,00 

-22 272 658,00 

III 

B940 

Vote de 
l'assemblée TOTAL 

délibérante (4) IV = 1 + II + III 
III 

0,00 0,00 

-22272 658,00 172 401857,00 

140567466,00 

313.34391 ,00 

500000,00 

·22 272 658,00 

56 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 941- Autres impôts et taxes 

Article 1 
compte par Libellé 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

732 Taxe intérieure de consommation sur les produitsénergétiques (TICPE) 

7344 TAXE SUR LES CERTIFICATS D'IMMATRICULATION DES VEHICULES 

7382 Contribution au développement de l'apprentissage 

7383 TICPE 2nde PART 

7384 RESSOURCES POUR LA FORM PROF ET L'APPRENTISSAGE _ . . - - _ . --

(1) Détailler les articles utilisés confonllément au plan de comptes. 
(2) Le contenu de la colonne Budget de l'exercice est défini dans l'état loB. 
(3) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise anticipée du résultat lors du vote du budget primitif 
(4) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

Budget de Restes à réaliser 
l'exercice (2) N-l (3) 

1 II 

0,00 0,00 

290 945 302,00 13 435993,00 

154023831,00 Il 095 279,00 

81 185375,00 

27486707,00 

28249 389,00 2340714,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

24 085 035,33 

-II 136329,00 

1 189345,33 

623032,00 

33408987,00 

III 

B 941 

Vote de 
l'assemblée TOTAL 

délibérante (4) IV = 1 + II + III 
III 

0,00 0,00 

24 085 035,33 328 466 330,33 

-II 136329,00 153982781,00 

1 189345,33 82374720,33 

623032,00 28 109 739,00 

30 590 103,00 

33408987,00 33408987,00 

57 



III - VOTE DU BUDGE'f 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 942 - Dotations et participations 

Article / 
compte I)ar Libellé 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

73121 FOS NATIONAL DE GARANTIE INDIV DES RESSOURCES REGIONALES 

7411 D.G.F. - Dotation forfaitaire 

7461 DGD 

74832 DOTATION DE COMPENSATION DE LA REFORME DE LA TP 

74835 Dotation transfert compensation exo fiscalité directe locale 

74881 PARTICIPATION QE~ F!-1v1ILLES PR RESTAURATION/HEBERGEMENT SCOl 

(1) Délailler les arlides 1I1ilisés confonllémenl au plan de comples. 
(2) Le COlllenu de la colonne Budgel de l'exercice esl défini dans l'élall-B. 
(3) La colonne RAR n'esl à renseigner qu'en l'absence de reprise alllicipée du résullallors du vole du budgel prilllilif. 
(4) Il s'agil des nouveaux crédils volés lors de la présenle délibéralion. 110rs RAR. 

Budget de Restes à réaliser 
l'exercice (2) N-l (3) 

1 II 

0,00 0,00 

319 456 342,00 0,00 

24 162426,00 

235 767393,00 

18867679,00 

25 096 610,00 

7562234,00 

8000000,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

3522422,00 

3522422,00 

III 

B942 

Vote de 
l'assemblée TOTAL 

délibérante (4) IV = 1 + II + III 
III 

0,00 0,00 

3522422,00 322 978 764,00 

24 162 426,00 

235767393,00 

3522422,00 22 390 10 1 ,00 

25 096 610,00 

7562234,00 

8000000,00 

58 



III - VOTE DU HUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 943 - Opérations financières 

Article 1 Budget de Restes à réaliser 
compte par _ Libellé l'exercice (2) 
nature (1) 1 

DEPENSES (5) 22 653 884,00 
611 Contrats de prestations de services 17000,00 
6541 Créances admises en non-valeur 1850000,00 
66111 1 ntérêts réglés à l'échéance 18 570405,00 
668 Autres charges financiéres 2216479,00 

RECETTES (6) 0,00 
- ----- -

Pour information: détail du calcul des ICNE 

Montant des ICNE de l'exercice 

Compte D66112 (5) Montant des ICNE de l'exercice N-I 

= Différence ICNE N - ICNE N-I 

Montant des ICNE de l'exercice 

Compte R7622 (6) Montant des \CNE de l'exercice N-I 

= Différence ICNE N -ICNE N-I 

(1) Det.iIIerles .rticles utilis';s conformément au plan de comptes. 
(2) Le COlllenu de la colonne Budget de l'exercice est défini dans l'étatl-B. 
(3) La colonne RAR n'est à renseigner qn'enl'absence de reprise anticipée du r';suhatlors du vote du budget plimitif. 
(4) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 
(5) Si le mandalement des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-I, le montant du compte 66112 sera négatif. 
(6) Si le mandalemenl des ICNE de l'exercice eSI inférieur aumonlanl de l'exercice N-I, le montant du compte 1622 sera négatif 

N-l (3) 
Il 

0,00 

0,00 

Propositions 
nouvelles du 

président 

0,00 

0,00 

III 

B943 

Vote de 
l'assemblée TOTAL 

délibérante (4) IV = 1 + II + III 
III 

0,00 22 653 884,00 

17000,00 

1850000,00 

18 570 405,00 

2216479,00 

0,00 0,00 

59 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 944 - Frais de fonctionnements des groupes d'élus 

Article 1 
compte par Libellé 
nature (1) 

DEPENSES 

65861 Frais de personnel 

65862 Matériel, équipement et fournitures 

RECETTES 

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes. 
(2) Le contenu de la colonne Budget de l'exercice est défini dans l'étatl-B. 
(3) La colonne RAR n'est à renseigner qu'en l'absence de reprise alllicipée du résultat lors du vote du budget primitif 
(4) Il s'agit des nouveaux crédits vOlés lors de la présente délibération , hors RAR. 

Budget de Restes à réaliser Propositions 
l'exercice (2) N-I (3) nouvelles du 

1 Il président 

794400,00 18853,88 0,00 

707000,00 

87400,00 18853,88 

0,00 0,00 0,00 

III 

B944 

Vote de 
l'assemblée TOTAL 

délibérante (4) IV= 1 + Il + III 
III 

0,00 813 253,88 

707000,00 

106253,88 

0,00 0,00 

60 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 945 - Provisions et autres opérations mixtes (opérations semi-budgétaires) 

Article / 
compte par Libellé Budget de l'exercice (2) 

Propositions nouvelles du 

nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

(1) Detailler les ani~les utilisés conformeOlelll an plan de comptes 
(2) Le contenu de la colonne Pour mémoire budget précédent est défini dans l'étatl-B. 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente délibération, hors RAR. 

président 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

III 

B945 

Vote de l'assemblée délibérante 
(3) 

0,00 

0,00 

61 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

6811 

000 

6042 

60611 

60612 

60622 

60623 

60628 

60631 

60632 

60636 

6064 

6067 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

DEPENSES (~) 1 035031 121,00 110 184,89 

Dot. aux amortissements et provisions 168000000,00 0,00 

Dotations aux amortissements des immobilisations incorporell 168000000,00 0,00 

Autres 867031 121,00 110 184,89 

Prélévement dépenses de fonctionnement 185 878437,00 -10345632,11 

Achats de prestations de services 675400,00 0,00 

Eau et assainissement 13000,00 0,00 

Énergie - Electricité 285000,00 0,00 

Carburants 236000,00 0,00 

Alimentation 50000,00 0,00 

Autres fournitures non stockées 38050,00 0,00 

Fournitures d'entretien 21000,00 0,00 

Fournitures de petit équipement 765250,00 0,00 

Habillement et Vêtements de travail 55000,00 0,00 

Fournitures administratives 155000,00 0,00 

Fournitures scolaires 0,00 0,00 

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

110 184,89 

0,00 

0,00 

110184,89 

-10345632,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 1 

1 

000 ! 
, 1 

0,00 

0,00 

62 



Article / 
compte par 
nature (1) 

6068 

611 

61221 

6132 

61351 

61358 

614 

61521 

61522 

61551 

61558 

6156 

616 

617 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTIO~ DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Autres matières et lournitures. 633000,00 0,00 

Contrats de prestations de services 6490526,00 0,00 

Matériel roulant 8220230,00 0,00 

Locations immobilières 2362000,00 0,00 

Matériel roulant 30000,00 0,00 

Autres 235300,00 0,00 

Charges locatives et de copropriété 204000,00 0,00 

Terrains 7000,00 0,00 

Bâtiments 1770000,00 0,00 

Matériel roulant 136000,00 0,00 

Autres biens mobiliers 39500,00 0,00 

Maintenance 1389765,00 140000,00 

Primes d'assurances 2451900,00 0,00 

Études et recherches 948311,00 0,00 
- -

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

140000,00 

0,00
1 

1 

0,001 
1 

63 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

6182 

6184 

6185 

6188 

6218 

6225 

6226 

6227 

6228 

6231 

6232 

6233 

6234 

6236 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Documentation générale et technique 314000,00 0,00 

Frais de formation 44 208 200,00 0,00 

Frais de colloques et séminaires 59000,00 0,00 

Autres Irais divers 6194135,00 0,00 

Autre personnel extérieur 634000,00 100000,00 

Indemnités au comptable et aux régisseurs 2000,00 0,00 

Honoraires 125000,00 0,00 

Frais d'actes et de contentieux 130000,00 0,00 

Divers 459915,00 0,00 

Annonces et insertions 1373000,00 0,00 

Fêtes et cérémonies 709500,00 0,00 

Foires et expositions 420000,00 0,00 

Réceptions 713000,00 0,00 

Catalogues, imprimés et publications 628000,00 0,00 

-

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00, 

1 
0,001 

1 

0,00 ! 

1 

64 



Article / 
compte par 
nature (1) 

6238 

6241 

6245 

6248 

6251 

6261 

6262 

627 

6281 

6282 

6283 

62878 

6288 

6331 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Divers 720000,00 0,00 

Transp0l1s de biens 8000,00 0,00 

Transports de personnes extérieures à la collectivité 40000,00 0,00 

Divers 688820,00 0,00 

Voyages, déplacements et missions 358500,00 0,00 

Frais d'alfranchissement 306000,00 0,00 

Frais de télécommunications 260000,00 0,00 

Services bancaires et assimilés. 500,00 0,00 

Concours divers (cotisations ... ) 295200,00 0,00 

Frais de gardiennage 205000,00 0,00 

Frais de nettoyage des locaux 385000,00 0,00 

A des tiers 50000,00 0,00 

Autres 463000,00 0,00 

Versement de transport 745000,00 0,00 
_ . - -_.-

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

65 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

6332 

6336 

63512 

63513 

6355 

637 

64111 

64112 

64118 

64131 

64132 

64138 

64162 

64168 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé . Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Cotisations versées au F.N.A.L. 306000,00 0,00 

Cotisations au CNFPT et au centre de gestion de la fonction 667000,00 0,00 

Taxes foncières 48265,00 0,00 

Autres impôts locaux 10440,00 0,00 

Taxes et impôts sur les véhicules 1000,00 0,00 

Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organis 20000,00 0,00 

Traitement 52 056 000,00 0,00 

NBI, supplément làmilial de traitement et indemnité de résid 1299000,00 0,00 

Autres indemnités. 14 981 000,00 0,00 

Rémunérations 6945000,00 0,00 

SFT ET INDEMNITES DE RESIDENCE 170000,00 0,00 

PRIMES ET AUTRES INDEMNITES 1 165000,00 0,00 

EMPLOIS D'AVENIR 990000,00 0,00 

Autres emplois aidés 2420000,00 0,00 
- - --- -- -- - - -

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 ' 
1 

0,00 ' 
1 

0,001 
1 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
- - - -

66 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

6417 

6451 

6453 

6454 

6457 

6458 

6472 

6475 

6488 

65111 

65113 

6513 

6514 

6518 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions. nouvelles du 

président 

Rémunérations des apprentis 387600,00 90000,00 

Cotisations â l'U.R.S.S.A.F. 12115000,00 0,00 

Cotisations aux caisses de retraite 17 505 000,00 0,00 

Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C 526000,00 0,00 

Cotisations sociales liées â l'apprentissage 26400,00 10000,00 

Cotisations aux autres organismes sociaux 515000,00 0,00 

Prestations familiales directes 65000,00 0,00 

Médecine du travail, pharmacie 145500,00 0,00 

Autres charges 1826000,00 0,00 

Rémunérations 16 200 000,00 1200000,00 

Remboursement au CNASEA 500000,00 0,00 

Bourses 9225000,00 0,00 

Prix 15000,00 0,00 

Autres 1580000,00 0,00 
_.- _ . _ . - -

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

90000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10000,00 

0,00 

0,00 

0,00 : 

1 

0,00
1 

1 

1200000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

67 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

65211 

65212 

65215 

6531 

6532 

6533 

6534 

6535 

6536 

6541 

65511 

65512 

6552 

6558 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

INDEMNITES DE FONCTION - CESR 1 055000,00 0,00 

FRAIS DE MISSION ET DEPLACEMENT - CESR 166000,00 0,00 

FRAIS DE FORMATION - CESR 3000,00 0,00 

Indemnités de fonction 2363000,00 0,00 

Frais de mission et de déplacement 210 000,00 0,00 

Cotisations de retraite 230000,00 0,00 

Cotisations de sécurité sociale - part patronale 710000,00 0,00 

Formation 150000,00 0,00 

trais de représentation du président 9000,00 0,00 

Créances admises en non-valeur 1 850000,00 0,00 

Etablissements publics 33 374 000,00 0,00 

Etablissements privés 9257463,00 170000,00 

Indemnité compensatrice tbrtàitaire versée aux entreprises ( 24318000,00 500000,00 

Autres contributions obligatoires 3310000,00 300000,00 
- - - - -- --- - - -- -- - - - - - - - - - - - -

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

170000,00 

500000,00 

300000,00 
- -- - - - - - - - - - -- -

68 



Article 1 
compte Ilar 
nature (1) 

6561 

65641 

6568 

65732 

65733 

65734 

65735 

65736 

65738 

6574 

6581 

65861 

65862 

65881 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

Organismes de regroupement (syndicats mixtes et ententes) 2278152,00 0,00 

SNCF 142583000,00 4750000,00 

Autres participations 62 825 000,00 900000,00 

Régions 9247000,00 0,00 

Départements 1001983,00 0,00 

Communes et structures intercommunales 2699603,00 0,00 

Autres groupements de collectivités et EPL 7760832,00 1000000,00 

SPIC 2040000,00 0,00 

Organismes publics divers 21 745 720,00 274000,00 

Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé 100752 403,00 1021817,00 

Redevances pour concessions, brevets, licences, procédés, dl' 25000,00 0,00 

Frais dc personnel 707000,00 0,00 

Matériel, équipement et fournitures 87400,00 0,00 

HEBERGEMENT ET RESTAURATION SCOLAIRES 51 537,00 0,00 
-

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

4750000,00 

900000,00 

0,00 

0,00 

0,00 
1 

1 000 000,00 1 

1 

0,00 

274000,00 

1021817,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

69 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 946 - Transferts entre les sections 
(A l'exclusion du virement à la section d'investissement) 

Article 1 
Propositions nouvelles du 

compte par Libellé Budget de l'exercice (2) 
nature (1) 

65888 autres charges de gestion courante 

66111 Intérêts réglés à l'échéance 

668 Autres charges financières 

6718 Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion 

678 Autres charges exceptionnelles 

RECETTES (5) 

Reprises sur autofinacement 

66// ICNE N-I contrepassé sur emprunts 

762 ICNE de l'exercice sur prêts accordés 

7761 Moins-values de cessions reprises SUI' investissement 

7768 Neutralisation des amortissements 

777 QI/ote-part des subventions d'investissement transférées au compte de résultat 

Transfert de charges 

722 Immobilisations corporelles 

7811 Reprises sur amortissements des immobilisations incorporell 

( 1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes. 
(2) Le cont~nu de la colonne Budget de l'exercice est défini dans l'état I-B. 
(3) Il s'agit des nouveaux crédits votés lors de la présente dél ibération, hors RAR. 
(4) Egales aux recettes du chapitre 926 en investissement 
(5) Egales aux dépenses du chapitre 926 en investissement 

président 

69500,00 0,00 

18 570 405,00 0,00 

2216479,00 0,00 

70000,00 0,00 

0,00 0,00 

1 035031 121,00 24 563 798,82 

152802 115,00 0,00 

0,00 0,00 

2//5,00 0,00 

0,00 0,00 

133 000 000,00 0,00 

19800 000,00 0,00 

310 000,00 0,00 

300000,00 0,00 

10 000,00 0,00 

III 

B946 

Vote de l'assemblée 
délibrérante (3) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

24 563 798,82 

0,00 

0,00 

0,00
1 

0.001 

O,OO! 

0.00
1 

0,00 

0,00 

0,00 

70 



Article 1 
compte par 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETIES 

III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 94 OPERATIONS NON VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 947 - Transferts à l'interieur de la section de fonctionnement 

Libellé Budget de l'exercice (2) 
Propositions nouvelles du 

président 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

III 

B947 

Vote de l'assemblée délibérante 
(3) 

0,00 

0,00 
-- - - . - - - - - - - -- ~ 

(1) Détailler les anicles IIlilisés COllforlllélllell1 ail plan de cOlllples. 
(2) Le cOlllenll de la colollne Budgel de l'exercice eSI défilli dans l'élall·B. 
(3) Il s'agil d~s 1I0llveallx crédils vOlés lors de la présente délibérai ion, hors RAR. 
(4) Les dép~lIses sonl égales allx recelles dll chapitre. 

71 



III - VOTE DU BUDGET 

B - SECTION DE FONCTIONNEMENT - 95 CHAPITRES DE PREVISION SANS REALISATIONS 

DEPENSES 

CHAPITRE 952 - Dépenses imprévues 

Pour mémoire budget AE précédent Vote de l'assemblée sur les AE 

1000000,00 

DEPENSES 

CHAPITRE 953 - Virements de la section defonctionnement 

Budget de l'exercice (1) Vote de l'assemblée 

185878437,00 
(1) Le cOlllell1l de la cololllle blldget de l'exercice est défini dans l'état I-B 

III 

B952 
B953 

0,00 

-10345632,11 

72 



Articlel Libellé 
compte 

par 
lIature(l) , 

DEPENSES 

RECETTES 

131 l SlIbvellliolls d'éqllipemenl 
Iransférables 

(1) Délailler les cOIoples à Irois chiffres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 900 - SERVICES GENERAUX 

2 4 
Administration générale 

3 Actions interrégionales, européennes 

20 
21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 

Adm. génrralt de la colleetivitr 

201 202 Conseil Conseil Conseil Autres Actions Actions Actions Aide publique 

Personnel non Autres moyens 
Rrgional économique et culture, organismes interrégiona- europrennes relevan t de la au développe-

ventilé généraux 
social rrgional tducatioD et les subvention ment 

environt globale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75000,00 0,00 

7S 000,00 

IV 

A/900 

TOTAL DU 

48 CHAPITRE 

Autres actions 
intemationa-

les 

0,00 0,00 

0,00 75000,00 

7S 000,00 

73 



AI·tielel 
comllte 

Libellé par 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

(1) Delailler I~s comples li trois chifrr~s. 

IV - PRESENT A TION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 901 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE 

0 1 2 3 
Services communs Formation professionnelle Apprentissage Formation sanitaire et sociale 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

IV 

A/901 

1 

TOTAL DU CHAPITRE , 

1 

0,00, 

0,00 ' 

0,00 

0,001 

74 



Articlel Libellé 
comllte 

par 
nature (1) 

DEPENSES 

204 Subventions d'éqnipemenl versées 

218 Anlres innnobilisalions corporelles 

RECEn'ES 

238 Avanc~s et acomptes versés sur cOlIImandes 
d'immobilisations c 

-_. _.- -

( 1 ) Délailler les cOlllples li Irois chifTres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 
SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 

Détail par articles 

CHAPITRE 902 - ENSEIGNEMENT 

1 2 
0 Enseignement du second degré 

3 

24 
Services communs Enseignement du 21 22 2J 

Participations à Enseignement 
premier dégré Collèges Lycées publics Lycées privés 

des cités mixtes 
supérieur 

0,00 0,00 0,00 2163 200,00 0,00 0,00 -300000,00 

-300 000,00 

2163200,00 

0,00 0,00 0,00 302000,00 0,00 0,00 0,00 

302000,00 

IV 

A/902 

7 8 
TOTAL DU 
CHAPITRE 

Autres services 
Sécurité périscolaires et 

annexes 

0,00 0,00 1 863 200,00 

-300000,00 

2 163200,00 

0,00 0,00 302000,00 

302000,00 

75 



Articlel Libellé 

compte 
par 

nature (1) 

DEPENSES 

204 Snbvenlions d'éqnipemenl versees 

RECETfES 

238 
Avances el acolllples verses snr cOllllllandes 
d'illllIIobilisaliolls C 

(1) Dèlailler les cOlllples li Irois chiflTes. 

IV - PRESENTATION CROISEE 
SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 

Détail~ar articles 

CHAPITRE 903 - CUL TURE, SPORTS ET LOISIRS 

1 2 
0 Culture 

13 Il 12 
Services communs Enseignement Activités culturelles Patrimoine 

Sports 
(bibliothèques, 

artistique et artistiques 
musées, ..• ) 

0,00 0,00 0,00 0,00 1500000,00 

1500 000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 153 674,00 

153674,00 
---- - - - - - --- - - - - - ----

IV 

A/903 

3 7 
TOTAL DU 
CHAPITRE 

Loisirs Sécurité 

0,00 0,00 1 500000,00 

1500 000,00 

0,00 0,00 153674,00 

153674,00 ' 
-

76 



Articlel Libellé 
compte 

par 
nature (1) 

DEPENSES 

204 Subventions d'éqnipelllelll versées 

RECE1TES 
-- - --

(1) D~lailler les comptes à .rois chiffres. 

IV - PRESENT A TION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 905 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES 

6 
1 2 3 

4 5 Technologie de 
0 Espace rural et 

Services communs 
Politique de la Agglomération et 

autres espaces de 
Habitat Actions en faveur l'information et 

ville villes moyennes (Logement) du littoral de la 
développement 

communication 

0,00 0,00 -1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

·1 000 000,00 

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-

IV 

A/905 

1 

7 8 TOTAL DU 1 

Sécurité Autres actions CHAPITRE 
1 

1 

0,00 0,00 -1 000 000,00 

·1 000 000,00 

0,00 0,00 '----~ - - -----

n 



Arliclel Ubellé 
comllte 

par 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETfES 

( 1) DctaiMer les comptes à trois chiflfes, 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 907 - ENVIRONNEMENT 

0 1 2 3 4 
5 

Actions Traitements des IlOlitique de Services CORlmUlIS 
transversales déchets 

Politique de l'air Politique dc l'cau 
l'énergie 

D,DO D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 

0,00 D,DO 0,00 D,DO D,DO 0,00 

IV 

A/907 

7 8 
6 Environnement Autres actions en TOTAL DU 

Patrimoine des 
naturel 'nfrastructures de 

faveur de CHAPITRE 

transport 
l'environnement 

D,DO D,DO D,DO D,DO 

D,DO D,DO D,DO D,DO 

78 



Articlel Libellé 

comllte par 
nature (1) 

DEPENSES 

RECETTES 

(1) Detailler les comptes li trois chillies 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS 
0 1 

Transports en commun de voyageurs 

Il 12 
10 

Transport 
Gares et autres 

18 
21 22 Services communs Services commun ferroviaire 

infrastructures 
Autres transports 

Voirie nationale Voirie régionale 
régional de en commun 
voyageurs 

ferroviaires 

D,DO D,DO D,DO D,DO 0,00 0,00 0,00 

0,00 
---- --- ~~ 0,00 0,00 0,00 0,00 __ ()'O~ - --- - - - -

IV 

A/908 

2 
Routes et voiries 

23 
24 2S 

Voirie 
roirie communal Sécurité routière 

départementale 

0,00 0,00 D,DO 

D,DO 0,00 0,00 
- - ----

79 



Arliclel 
Libellé 

com l,te l,a .. 
nature (1) 

DEPENSES 

RECE'nES 
- - -

( 1 ) Delailler les comples à Irois chiffres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 908 - TRANSPORTS (suite) 
2 7 8 

Routes el voiries Autres transports 

81 82 83 
84 

28 Transports 
Sécurité Transports Transllorts Transports 

85 
Liaisons 

Autres liaisons ferroviaires de 
aériens maritimes Huviaux 

marchandises 
multimodales 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV 

A/908 

TOTAL DU 
CHAPITRE 

86 
Insfrastruclures 88 

portuaires et Autres 
aéroportuaires 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 
-

80 



Arliclel Libellé 
compte 

par 
nature (1) 

DEPENSES 

204 Subvenlions d'équipemenl versées 

274 Prêls 

RECETTES 

(1) Delailler les comples à o'ois chiffres, 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION D'INVESTISSEMENT - 90 OPERATIONS VENTILEES 
Détail ~ar articles 

CHAPITRE 909 - ACTION ECONOMIQUE 

1 
3 

.j 

0 Interventions 2 Industrie, artisanat, 
Services communs économiques Recherche et innovation l\griculture, Ilêche, commerce cl autres 

tranversales agro-industrie 
services 

0,00 1000000,00 45000,00 0,00 0,00 

1000000,00 45000,00 430000,00 

-430000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV 

A/909 

5 TOTAL DU 
Tourisme et CHAPITRE 
thermalisme 

-300000,00 745000,00 

-300000,00 1 175000,00 

-430000,00 

0,00 0,00 

81 



Articlel 
Libellé 

comllte 
par 

nature 
(1) 

DEPENSES 

621 Personnel extérieur au service 

RECETfES 

747 Panicipations 

(1) Détailler les comptes à trois chiffres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 930 - SERVICES GENERAUX 
2 4 

Administration I!.énérale 3 
Actions interrél!.ionales. eurolléennes et internationales 

20 
21 22 23 28 Sécurité 41 42 43 44 48 

Adm. générale de la collectivité 

Conseil Conseil Conseil de la 
Autres Actions Actions Actions Aide publique Au tres actions 

201 202 culture, de 
Personnel non Autres moyens 

Régional économique el 
l'éducation et 

organismes interrégiona- eurolléennes relevant de la au développe- internationa-

ventilé généraux social régional 
de l'environ- les subvention ment les 

nement globale 

100000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

100000,00 

0,00 27500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 0,00 0,00 0,00 

27500,00 300000,00 
L-. ___ -

IV 

A/930 

TOTAL DU 

CHAPITRE 

, 

100 000,00 1 

100 000,00 1 

327500,00 

327500,00 

82 



Articlel 
comllte 

par Libellé 
nature 

(1) 

DEPENSES 

651 Aides li la personne 

655 COlllributions obtigatoires 

656 Participations 

657 Subventions 

RECETTES 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 931 - FORMATION PROFESSIONNELLE ET APPRENTISSAGE 

0 1 2 3 
Services communs Formation professionnelle Allllrentissage Formation sanitaire el sociale 

0,00 1000000,00 1650000,00 368000,00 

1200000,00 

500000,00 

900000,00 

-200000,00 250000,00 368000,00 

0,00 863527,78 344251,00 -200000,00 

745 Dotation d'apprentissage ct de fOllllatiolt professionnelle 344251,00 

747 Participations 863527,78 -200 000,00 
-

(1) Detailler les canptes li trois chillTes. 

IV 

A/931 

TOTAL DU CHAPITRE 

3018000,00 

1200 000,00 

500 000,00 

900000,00 

418000,00 

1007778,78 

344251,00 

663527,78 

83 



Articlel Libellé 
cODlI,te l'ai" 

nature 
(1) 

DEPENSES 

615 Entretien et réllarations 

641 Rémunérations du personnel 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 932 - ENSEIGNEMENT 

0 1 2 3 
Enseignement du second degré 

Enseignement du 21 22 23 
24 Enseignement 

Services communs Participations à 
premier dégré Collèges Lycées publics Lycées Ilrivés des cités mixtes 

supérieur 

0,00 0,00 0,00 240000,00 170000,00 0,00 135000,00 

140000,00 

90 000,00 

645 Charges de sécurité sociale et de prévoyance 10000,00 

655 Contributions obligatoires 170000,00 

657 Subventions 135000,00 

RECETfES __ 0,0-,,- 0,00 0,00 0,00 0,00 . O,O~ 0,00 
.- - - - - - - -

(1) Détailler les comptes à n·ois chiffi'es. 

IV 

A/932 

7 8 TOTAL 
! 

1 

Autres services 
1 

Sécurité périscolaires et DU CHAPITRE 
annexes 

0,00 19000,00 564000,00 

140000,00 

90 000,00 

10000,00 

170000,00 

19000,00 154000,00 

L.- __ 0,00 0,00 0,00 

84 



A.1iclel Libellé 
comllte 

par nature 
(1) 

DEPENSES 

657 Subventions 

RECETTES 

( 1) Détaillcr' les comptes à trois dlil"fres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 
SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 

Détail par articles 

CHAPITRE 933 - CUL TURE, SPORTS ET LOISIRS 

0 1 2 
Culture 

13 
Il 12 Patrimoine 

Services COD/D/uns Enseignement Activités culturelles (biblioth~ques, Sports 
artistique et artistiques musées, 

monuments ... ) 

40000,00 35000,00 100 000,00 

40000,00 35000,00 100000,00 

IV 

A/933 

3 7 TOTAL 

Loisirs Sécurité DU CHAPITRE 

, 

175000,00 ! 

175000,00 

85 



Articlel Libdlé 
comllte par 

nature 
(1) 

DEPENSES 

655 Contributions obtigatoires 

657 Subventions 

~TT~ ___ - ~- -

(1) Detailler les comptes à trois chiITres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
DétaH~ar articles 

CHAPITRE 935 - AMENAGEMENT DES TERRITOIRES 

3 
6 

0 
1 2 

ESllace rural et 
4 S Technologie de 

Services communs 
Politique de la Aggloméra tion et 

autres espaces de 
Habitnt Actions en raveur l'inrormation et 

ville villes moyennes 
développement 

(Logement) du littoral de la 
communication 

0,00 0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 300 000,00 

300 000,00 

1000000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV 

A/935 

7 8 TOTAL DU 
Sécurité Autres actions CHAPITRE 

0,00 0,00 1300 000,00 

300 000,00 

1000000,00 

0,00 0,00 0,00 
- - - ---

86 



A .. ticle! Libellé 
comllte lia .. 

nature 
(1) 

DEPENSES 

~T~ -

( 1 ) Détaille .. les comptes à t .. ois chiffies. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail~ar articles 

CHAPITRE 937 - ENVIRONNEMENT 

1 2 5 6 0 3 4 
Actions Traitements des Politique de Patrimoine Services communs Politique de l'air Politique de l'eau 

transversales déchets l'énergie naturel 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IV 

A/937 

7 8 
Environnement 

Autres actions en TOTAL DU 
des 

infrastructures de 
faveur de CHAPITRE 

transport 
l'environnement 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

87 



Articlel Libellé 
cOOlI·te 

I.ar natUt'e 
(1) 

DEPENSES 

656 Pat1icipatiolls 

RECETTES 
-- - -

(1) Délailler les cottlples li Irois cltimes, 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS 
0 1 

Transports en commun de voyageurs 

Il 12 
10 

Transllort 
Gares et autres 

18 21 22 Services communs ~ervices commun ferroviaire 
infrastructures 

Autres transports 
Voirie nationale Voirie régionale régional de en commun 

voyageurs 
ferroviaires 

4750000,00 

4750000,00 

IV 

A/938 

2 
Routes et voiries 

23 24 25 
Voirie 

Voirie communal Sécut"Ïté routière 
départementale 

! 

1 

88 



Articlel Libellé 
compte 

Il3r natu re 
(1) 

DEPENSES 

656 Patlicipalions 

RECETfES 

(1) DelaiUer les cOlllples à Irois d,iffi·es. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 938 - TRANSPORTS (suite) 
2 7 8 

Routes et , 'oiries Autres transports 

81 82 83 
84 

85 28 
Sécurité Transports Transports Transports 

Transports 
Liaisons Autres liaisons ferroviaires de 

aériens maritimes Ouviaux marchandises 
multimodales 

~- -

IV 

A/938 

TOTAL 

86 
Insfrastructures 88 

DU CHAPITRE 
portuaires et Autres 

aéroportuaires 

4750 000,00 

4750000,00 

89 



ArlicJc/ Libellé 
coml,te pat· 

nature 
(1) 

DEPENSES 

657 SltbVellliolls 

RECETTES 

(1) DélaiUer les COtit pies à Irois chiffres. 

IV - PRESENTATION CROISEE 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - 93 OPERATIONS VENTILEES 
Détail par articles 

CHAPITRE 939 - ACTION ECONOMIQUE 

1 3 
4 

0 Interventions 2 Agriculture, pêche, Industrie, artisanat, 
Services communs Recherche et innovation commerce et autres économiques tranversales agro-industrie services 

0,00 300000,00 2-'8817,00 0,00 0,00 

300000,00 248817,00 

0,00 _____ ~OO_ 0,00 0,00 0,00 
---- - ---- - - - - - - - - . - - --

IV 

A/939 

5 TOTAL DU CHAPITRE Tourisme et thermalisme 

0,00 548 817,00 

548817,00 

0,00 0,00 
---

90 



IV-ANNEXES IV 
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA1>ETTE -DETAILS DES CREDITS DE.TXESOR'ERIE 81.1 

BIol • DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE (1 ) 

Date de la dècision de 
Montant des remboursements N·I 

Nature Montant maximum autorisé au Montant des tirages Encours restant dû 
(Pour chaque liglle, illdiquer le Iluméro de cOlllral) 

réaliser la ligne de 
01/01/2014 N·I Remboursement du au 01/01/2014 

trésorerie (2) Intérêts (3) 
tirage 

5191 Avances du Trésor - . - . 

5192 Avances de trésorerie '- - . 
.~ ,. 00 . -

51931 Lie:nes de crédits de trésorerie 
CACIB (du 02-09-2013 au 01-09-2014) 04/07/2013 50 000 000 00 C 78025000,00 C 227149C 63 025 000 00 C 1500000000C 
51932 °Lignes de trésorerie liées à un emprunt 
64- CLF Revolving 2 673 955,76 C 2 673 955,76 C 686,66C 4 247 991,87 C 2 673 955,76 C 
66 - SOGE OCLT 2001 REVOLVING 5 840 000,00 C 3190335,00 C 415,70 C 355535669C 319033500C 
5194 Billets de trésorerie 

5198 Autres crédits de trésorerÎe 0' 
.... .. - ~ - .. - -,. ,,:, ~ - ~ -, 

519 Crédits de trésorerie (Total) o~'" 
. 

-

(1) C,rcul .. ", n'NOR.lNTHS901JlJ7tC du 2212/1989 

(2) Indiquer b <lat!.: de la dclibéralion dl! "3Sscntblêc autorismrt la liGrlC de tn:son.:rie ou la date de la dccision dl: l'ordonna~ur de réaliser la ligne de uison.:ric sur la bas..: d'un nlontlnt m3.xintum autorise!! par l'organe dêlibérom (l'article M. 4221-5 du CGel). 

(3) Il s'agit des Înlcrets comptabilises au conlp1C 66fj, sauf pour les cmprullls assortis d'ulle option de tif'3Gc sur la Iil;n..: de tn.:son.:ri..-: pour lesquels les intén.'ts som comptooiliscs au compte 66111 ct saufpour k..'S billets de In:SOn:ric pour lesquels les În1cn:ts sont coolptabiMsCs au compte 6618. 

91 



,,",ure 
(POUl chaque ligne, InQqueJ 18 rwmélo de c;onhal) Organisme pr6teur ou chel cie me 

tV;'-ANNEXES 
ELEMENTS DU BILAN· ETAT DE LA DETTE. Répartition par nature de dette 

Dot ... 
signature 

A1.2 - REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 el 166) 

ou dai_de 
mobHls.tion 

Date du premlel 
rembo..-sement 

Nomlnaf 
121 

Index 
141 

Te .. 
actuariel 

Dovl .. ld'iWI1ortfsaemlremboursemenl :n~~~~ 
181 

92 



111 jREGION CEl'/TRE l yceES HQE 8E1 09/0912013 19/12/2013 19/03/2014 20 000 000.00 V eurlbol 03 mois 1.50 t ,50 EUR T C 0 A-l 
1643 Emprunts en devise total 

1644 t Emprunts assortis d'une option de tirage sur Hgne de trésorerie (101 al) 98 273 468.97 
64 DEXJA 20lTR494 REVOlVING DEXJA 14/12/1999 01/0112000 31/0112000 10671 431 .21 V TAG 3 m + 0,0055 3.44 3.49 EUR A X 0 A-l 
66 SOGE OClT 2001 R OlVING SOC GEN 1011212001 27/12/2002 31/1212002 20000000.00 V EONIA + 0.11 % 402 4.079 EUR A X 0 A-l 
71 SOGE OCl T 1996 REVOlViNG SOCGEN 08/0711996 01/01/1998 31/01/1998 68 602 057.76 V r4M+O.15% 3.462 3.513 EUR A X 0 A·l 

165 Dépôts et c:autlonnement reçus otal 

1&7 Emprunts el dottes assortis de conditions p~rticutlêres (Tolal) 41 537836,11 
1671 Avances çonsoldées du Tr&:Of Iolai 1. 

1672 Em lunls sur tOm tes éaaux Trésor total 

1675 Dettes POUl METP et ppp tOial " 
Contrat de Performance Energétique (10 el financier Ln o)pnme TTC E1fftCENTRE 1Il10712010 19/0712010 30/0912011 41537836.11 V EURI80R 1 M +1,50 % 1.348 1.348 EUR T P 0 A-l 

1676 Dettes envels IOCiJ'Iaires--acquéreurs total 

1678 Autres emprunts et denes to1a1 

168 Autres emprunts el dettes assimlt6es otal 
1681 Autres emPlunls talai 

1682 Bons mo en terme négC?Clabies total 

1687 Autres deites tOlal 
, 

OTAl CiENERAl 1011 442316.29 
OTAl GENERAL hOI$ CPE 86$ 104478.18 ,~ ~ 

I~I~ III_'-' _ _ ' ...... ~ 

Il, ... ,..,...,!_~ . r:..L4II'' 
"h,,,..~"-"I .lktY""'''"t1 
1 ~ 1~ILI",,,,,,,,,,,,,,,,'nt.~',,.. 

,',i~"l\<It."r.....,.r",,,,",~,,,,,,, 
. .... I .......... , ............ I1 ... ____ .. u \ 

93 



IV-ANNEXES 
ECEMENTS PU BILAN· ETAT DE LA DETTE. RlIl nature de dette, 

A1 .2 - REPARTITION PAR NA TURE DE DETTE (hors 16449 et 166) SUITE 

Emprunts et DeHes au 01/01/2014 

Catégorie 
Taux d'Inténlt Annuité de l'exercice 

Niveau de 
d'emprunt 

Dunle taux ICNE de 
Nature (Pour chaque ligne. indiquer le numéro de conlrst, Couverture ? Montant après Cap ital restant 

résiduelle Type de d'inténlt à la Charges 
Intérêts pe~us 

l'exercice 
OIN(10) couvert couverture dQ au 01/0112014 Index (13) Capital le cas échéant 

évenluelle 
(en années) taux (12) date de Yote d'inténlt (1 S) 

(16) 
du budget 

(11) 
(14) 

163 Emprunts obligataires Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

164 Emprunts auprès des établissements de crédit Total 0,00 5&2117341"n , t4UU70G;1llI fiill.1H6.0 228 72 ~ 000 3803612.9<1 
1641 Emorums on euros olal 0,00 55710912741 4829670560 1444965776 000 390361294 

1 PRETPPU Il MF 99 b N 000 64195932 525 V LIVRET A 355 9852976 22 78956 14468,81 
2 TIRAGE CLF 75 MF N 0,00 1003 957,52 108 F 5,55 488 424,98 55 719,64 26227,72 
3 TIRAGE CLF 44 MF N 0,00 1539765,07 2,50 F 2,98 543304 35 39856,65 7423,63 
5 TIRAGE CEP 30 MF N 000 48267351 l,56 V EURIBOR03M 0,26 384386,81 1073,74 62,63 
8 TIRAGE SOGE 70MF 2001 N 000 2649665.00 258 F 3,98 848196,69 9852767 30538,23 

14 PRET 6FT 10ME 2002 N 0,00 3900000,00 346 F 2,56 90000000 101226,67 0,00 
15 PRET PPU 13 MF DE 2001 N 0,00 396 367,46 2,25 V UVRETA 345 132122,48 1367468 683734 
16 PRET 6FT 10ME 2002 N 0,00 390000000 3,46 F 2,56 900000,00 101226,67 0,00 
19 PRET PPU Il,9 MF 2001 N 000 384 319 64 225 V LIVRET A 3,05 15102481 8280,96 147M2 
20 Conlral TEC UP 1999 refi N 0,00 100564378 2,00 V EURI60R12M 2,01 33521460 6046,29 4030,66 
23 TIRAGE CLF 81 MF CONVENTION 96 N 0,00 1065371,18 0,67 F 4,04 106537118 32 376,71 000 
26 PRESAME CLF 96 MF 1999 N 0,00 1964 525,09 109 F 2,95 982262,58 4587985 14488,37 
27 PRET PPU 21 MF 2000 N 000 678211,20 2,25 V LIVRET A 3,05 266 514 39 1461347 2595 56 
28 TIRAGE CEP 72 MF N 000 2908500,59 307 F 215 858 549 37 56 429 76 8259,78 
29 PRET CEP 20 ME 2002 N 0.00 664778510 3,92 V TAG03M 0,19 1556411,97 16430,27 113614 
30 PRET CEP 20 ME 2001 N 000 5127038,99 2,92 F 4,03 1633877,72 190458,75 1173848 
34 TIRAGE CA Il ME CONVENTION CA 2002 N 000 360268383 4 2 V TAM 197 720536 77 1801342 1124838 
35 TIRAGE CA 10 ME CONVENTION CA 2002 N 000 2946 889,69 3,97 V TAM 0,13 75113702 3958,94 8977 
36 TIRAGE CA 6,6 ME CONVENTION CA 2002 N 0,00 2161610,33 4.22 V TAM 1,97 432322,06 1080805 6749,03 
41 TIRAGE 100 MF 6FT CONVENTION 1996 N 0,00 155787300 0,04 F 2,62 155787300 44 542,19 0.00 
42 TIRAGE 37 MF 6FT CONVENTION 1996 N 000 57641300 004 F 282 57641300 1648061 000 
43 PRET CREDIT AGRICOLE 2.4 me N 0,00 816666,69 4,72 V TAM 0,13 163333,33 1086,17 243,78 
45 CONSO 15ME N 0,00 7353 000,00 5,54 F 2,94 1079000,00 219180,68 86235,84 
46 refLpartlol CLF 75 MF N 000 100395752 1,67 F 371 48842497 37764 14 6463,97 
47 TIRAGE CAL YON 15 ME du 15/09/2004 N 0,00 6000000,00 571 F 341 1000000,00 206 873 33 50 900,04 
49 PRET CEP 46.4 ME conv 2003 N 000 22 532 561 ,44 5.25 V TAM 0,27 339705184 60 882,98 38778,11 
54 DEPFA 18 ME 2004 N 000 7709771,12 5,98 F 3,48 128496185 272 026,42 4407,84 
57 CALYON 13 ME N 000 620609000 5,50 F 3,46 935 642.00 21771309 91931,54 
58 CALYON 8 ME N 0,00 3819131 ,58 5,50 F 315 575779,58 12197351 51504,54 
59 SOGE 19METF N 000 Il 000000,00 Il,00 F 3,34 1000000,00 372502,78 000 
60 PRET CEP 14,65 ME ConY 04 N 0.00 10001 483,07 Il,92 F 366 67697826 370884,66 28 815,04 
61 PRET DEXIA CLF 13 ME Conv 2004 N 0,00 6933333,31 7,00 F 357 66666667 24752000 216580,00 
62 PHASE DE CONSO N 0,00 10310740,00 7,50 F 292 111679000 30525519 136 096 00 
76 PRET CEP 9.35 ME conv 04 N 0,00 5825205 57 1242 F 3,84 44809274 226173,31 121205,911 
77 SOGE 20 ME TF N 0,00 Il 333 333,29 9,43 F 3,88 1333333,34 432703,00 28334,31 
78 CALYON 15 METF N 0,00 1000000000 1349 F 400 71428572 399500,00 166 512,60 
79 Tirage 20 ME Eur3 M N 0,00 16 933333,33 27,42 V TAG12M 165 800000,00 276071,20 0.0(1 
82 DEXIA 2006 23 ME N 0,00 18164 729,69 1400 F 2,86 96179976 51634647 125734,30 
84 CONVENTION CEP 2005 30 ME TIRAGE 2 N 000 800356006 1392 F 3,83 40512234 304 946,10 74371,82 
85 CONVENTION 2007 CEP FLEXILIS N 0,00 17500 00000 13,98 F 441 125000000 751078,13 13934,38 
88 TIRAGE 15 ME CEP 2006 N 0,00 12633834,48 1533 F 2,82 55892279 355281,35 58013,24 
89 CAL YON TIRAGE 2008 TF 20 ME N 0,00 1487180000 14,46 F 3,27 102564000 480275,61 20123,09 
90 CAL YON TIRAGE 2008 6 ME N 0,00 4115376,00 1445 F 2,78 27435600 11641487 5121,36 
91 TIRAGE TF Il ME N 0,00 9256 715,71 14,94 F 3,57 409518,54 325044,71 18424,291 

94 



92 ISOUPLESSE 2007 15m€ 
93 11ERE TRANCHE 16,7 ME 
95 IPRET EVOLUTION 2007 
96 IDEXIA ANRU TRANCHE 1 
97 DEXIA ANRU TRANCHE 2 
96 EMPRUNT D'EQUILIBRE 2009 CEP 
99 ICEP REFI2009 
iOO - (CEP REFI2009 

IBFTEE 
BF 
CACIB EE 2010 12.5 ME 

1 EE 20117.5 ME 

EE 

onv CCC 3MDS 
rcoop 10ME 
EE 2012 20 ME 

N ,~O 
N ,~o 
N ,Oô 
N ,00 

12000000,1 
14620294,1 
6000 000,1 

~7 509 334; 
17509334,. 
13 20413~ 

, 196125.2' 
4656570,41 
5225 
1761250,1 

REGION CENTRE LYCEES HQE -- --- ----- --r--N 0.90 .J _ 1 _ 20 000 OC 
11643 Emprunls en devises (Tolal) 

15,49 
15,43 
5,49 

~5,56 
15, 
~6, 

T 
T 

F 

F 
V 
F 

V 

F 
F 

2,1 

.1L-
0.26 

2.95 
1 EURIBOR01M 1 0,26 

""""4.51 
2.8a" 
!.Ba 

127629! 
1331522 

167500, 
131250 

)10, 

5: 

1 137669 
136 562 
961204 

""'142 
l,51 
1,45 

ill 
1.59 

1.69 

676 Delies envers localaires-=S- uéreurs ToIaI -- -0,00 
678 Au1res em runls el dettes olal 0,1 
68 Autres em runts et dettes assimilés Total O. 

1661 Aulres emprunls (Tolal) 0, 
1682 Bons lima en lerme négoclsb6es (TalaU 
1667 Autres dettes CTo4all 

TOTAL GENERAL 
lT AL GENERAL HORS CPE 

ah'1!l 
MD.. 
0,00 

r.J1~·.,."_ob""J"III • • ~J_Ioano:"'m-ic.;t,...r...creu«b'k",b~""~I""b<k1IcfR"_pupil''''''-___ ,,..t.d ......... ~ 

fllll st l'.:mJlnlni nt ,,',,"na i ....... ,vtllO: •• I~·io:nI dc_pld ... ktabl""" ".i:tailob.".:n._WfOU.'gt"",-

iNJ$i))JJ 

562973418,1~ 

11111·,*"';""'~I~.\.llcl" /J-U",II""'obllll,,.,. ... uOollllbl}P-*>I~ok"/ir.:vl.tft/o("HJ/)JJtJ~:C: • .!'jv~-'i),u'lIfb,.....,ÎCIr~uera\aMl]( """,,"; .. iIèoknil""'ka) 

11~IT)p:d.:14\I".rinl.:n..'''':''I'':''liooIdc_""tun: . ~·;rL~\·: "..ubl".ilnplc;Ç: ...,.nrk:.u1'>at ... ..JIn:llnlôlll / .. .,i.obl,,'fI;n·Cltr-lCUkrnall..:rIll;..:wwcI.IÎlDplcacllilWnolun .. '"lISucl.n:I~dolun"_JÇc."JIOI1!oXcnpuÎnl<kP.lUh:U'''rcl 

Il ~ 1 ~I •• "o.- r:...s.:s. a'I r .... ~.u ) 1.1.:. N .prQ up!nIi ... <k_.Cf!1IJC. 

II·Ul.uxap-Oa""'nIi.w.,J,,: ........ '\:I'IUn:C.cnludl.,.. ........ Ia_prunts.iI ... ' •• i.obl.:.in.Ji"".,..t.:ni ... :.ulll<»a'lduI .. ll...-uol/i."'r ..... 

Il'11I··.ri1 ..... in..:n.''"du.auliln:du(.wr .. inili.l.:J_JIIabili.n.r .... ;.·lc''III·lnI.:n:ur~la.iI·~·linlimad.l.:aa..aldÎlllé:ri .. c.'a\l""t. ..... .u~II'c ... .:... ... I.J'~.CC\·~ludd.;.:lIIpIa ... Ii ... ,..r~66 •. 

IIGI~lainléR .. n .......... a.."""""'u .... litrc ... r ... llal.J' .. h.nICC\CllI\lCld_ptabîl ..... u16 • . 

lE" 

.. 
\00 
\00 
~ 

-6::0:-:9=-=80::-:1""48=",9=:7:1-1-'1=-=6'-:0:-:3-:;'7 -:C02==-( 

1 48296705,601 14460228,72 

174911,66 
24007' 

79615,! 
20935 

15 

176; 

f07: 
-51 
41 

116607 
16121,92 

i625.95 
26027,61 

5674,6. 

0,001 3903612,' 

95 



~''''P'"unl, 'C'IIII,"p",Ullciuu·""'aUI.d.nlc-rl,.." .. lrphl.lW\4-
Ilw("",,",,lipo:.~_Ic_"""'**"1 

'" 

IV-ANNEXES 
ELEMIINTS DU BILAN . ETAT,DE LA DETTE " REPARTITION DES EMPBIlNTS PAIl STRUcruRE DE'I"AUX 

Iklul ......... : rftlf.U' .... r ",.. 
:-'111110.1 ,., 

BI.l· REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (HORS Ail 

('apll,lfnlanlot';." 
JlIlUN 

'" 
T)'~d';lIoJlt" 

'" 
1>M' ..... IIAIII,.1 

. .,,: ' ~ : ~, ~""";', ':J\.:,: .'J ., ... > ~ >~!, 

~-i~!'rJ~f~~i1'ki1Rt;~,~ilt,.n;Ef$lliWi};f.>'~'ii'k,i).W;.~~:- ;i~j'i;-~-- ;:"-;~ ' 

101«ic,ptt'I""" 
r,",.drl'"",ri~ 

11r .... ,d,f •• 11 
1111 

':. parl)pr"""'" 
Mla"I,,"pi,_1 

,...., .. '4ir 

96 



1 1 

1 
1 
i 
! 
j 

4 
i 
i 
! 
l 
! 
! 

! 
! 
~ 
• i 
! 
1 
j 

i 

1 1 
1 

! 
j 

I~ l 
l 
t • 
l 
; · Il 
Il 
! 1 
li. 
ii " il , n • I~I 1 
1 · i 
l 
J 
j . 
j 

I~ 
I~ II I~ 



IV - AtmEXES IV 
EÈEMENTSDU,BILAN - ET:AT DE LADE1TE - TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS Bl.4 

81.4 - TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1) 

(2) 
(4) 

Indices hors zone 
Indices sous-jacents 

(1) 
Indices inflation (3) 

euro et écarts 
(S) 

(6) 
française ou zone Ecarts d'indices Ecarts d'indices 

Indices zone euro d'indices dont l'un Autres indices 
Structures euro ou écart entre zone euro 

est un indice hors 
hors zone euro 

ces indices 
zone euro 

A) Taux fixe simille. Taux variable simple. Echange de taux fixe 
, 

Nombre de produits 64 
contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré 
coutre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable % de l'encours 98,87% 
Isimille Illafonné (cap) ou encadré (tunnel) Montant en euros 594971 583,85 

,/: 

Nombre de produits 2 
B) Barrière simple Pas d'effet levier -

% de l'encours 1.13% 

Montant en euros 6 829 163,09 € -
Nombre de produits 

C) Option d'échange (swalltion) 
% de l'encours 

Montant en euros 

Nombre de produits 
D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à S callé 

% de l'encours 

Montant en euros -. . .." Il .. ,'' -. 
Nombre de produits 

(E) Multililicateur jusqu'à S 
% de l'encours 

Montant en euros -.. -
Nombre de produits ,;'<' 

== .. u 

F) Autres tYlles de structures 
, 

% de l'encours '" '. .. 
Montant en euros 

( 1 ) Celle annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opèrations de couvenure éventuelles. 

98 



AMORTISSEMENT 
LINEAIRE 

Agencelnen. aménagements des terrains 
AUlres agellcclnenls el amènagelnenls 
AUlres bâlimellls publics 
Autres immobilisations 
Autres matériels infonnalique 
Alllres malériels de bureau el mobiliers 
AUlres malériels de lrallsport 
Autres Inalériels lechltique 
Avances remboursables 
Bâlimenls adminislralifs de la RéUioll 
Bâlimelll cuhurels el sportifs 
Bâtiments privés 
Bâtiments scolaires 
Coffre fort 
Dépôls ef C3111iolmcllfcIliS 

Frais d'études non suÏ\·j de reallsa. ion 
Frais d'insertion 

d'arbres el d ' arbusles 

Frais de recherche el de développemelll ell cas de rellss ile du projcl 
Frais de recherche el de développelllenl ell cas d'échec du projel 
IlIslalialions genérales. agellcemellls, aménagelllellls des bâlilllenls publics 
Ilistailations générales, agencements, aménagements des bâtiments privées 
Illslallalions générales, agcliceineilis el alnéllagenlcnls divers 
Immobilisa.ions affectées. concédées, affemlées ou InÎses à disposifioll 
Logiciels. Brevels, marques, procédés 
Malériel de bureau scolaire 
Malériel infonnalique scolaire 
Malériellechnique scolaire 
Œuvres d 'aJ1 

Réseaux divers 
Téléphonie 
Terrains 
Tilres iliimobilises 
Tilres de participalioll 

AUlres bâlimenls publics reçus alllilre d'Ilue lUise à disposilioll 
AUlres fonnes de participalioll 
Alllres inslallaliolls, malériel el oUliliages lechniques 
Droils de superficie 
Quolas de gaz à effel de serre 
Bâlimeliis scolaires reçus au lilfe d'une mise à dlsposilioll 
BâlimenlS cuhurels el sportifs reçus au lilre d'une mise à dispoSÎIÎOII 
InslallalÎolls générales, agencelnelns, alnénagelnenls des COllSlnlCIÎOllS 

IV 
-:m 

DélihérAtion du 

DAP n011.03.02 du 23 juin 
20 ans 1 2011 
30 ans 
10 ans 
5 ans 

10 ans 
5 ans 

10 ans 

50 ails 
30 ails 
30 ans 
30 ans 
30 ans 

lan 
1 ail 

5 ans 
lan 

20 ans 
20 ans 
20 ans 

2 ails 
10 ans 
5 ailS 

10 ans 

15 ans 
Sans 

......... ... .......... .... .......... 
30 ails 

10 ailS 

30 ailS 
20 ailS 

99 



Procédure d'alll:Ortissement 
CHOIX Dt:!/ ASSEMBLEE Délibér~tioD du 

,(linéaire. dé2ressif. varb.ble) -
AMORTISSEMENT SubvenlÎons d'équipemenl versées aux communes el struclures inlercommWlales DAP nOl2,03,02,8 du 8 juin 

- Biens mobiliers, malériel el études 5 ans 2012 
LINEAIRE - Bâlimenls el Înslallalions 15 ails 

~ Projels slmcluranlS d'inlérêl nalional 30 ails 
SlIbvenliotlS d'éqUipelnenl versees aux départelnenls 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 ails 

- Bâlirneilis el inslallalions 15 ans 
- Projels slruclurmlls d'inlérêlu81ional 30 ans 
SlIb\'enliolis d'équipemem versees aux groupemenls de colleclivilcs cl EPL 
- Biens Inobiliers. malénel el éludes 5 ails 

- Bâlirnenls el inslallalions 15 ailS 
~ Projels SlmCluranls d'Înlérêl1l81iollai 30 ails 
SUb\'enlions d'équipelnenl versées aux régiOils 
- Biens mobiliers, lIIalériel el éludes 5 ans 

- Bâlimenls el inslallaliolls 15 ans 
~ Projels slrucluralliS d'Înlérêll181iollai 30 ails 
SUb\'CnlÎons d'équipelnenl versées à des aulres orgwlisilles de IrallSport 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 30 ails 
- Bâlimenls el inslallalions 30 ans 
~ Projels slrucluranlS d'inlérêl nalional 30 ailS 
Subveulions d'équipemenl \'ersées â des persolilles privées 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 ails 
- Bâlimeilis el inslallalions 15 ails 
- Projcls SlruCluranlS d'inlérêl ualional 30 ans 
Sub\'eniions d'équipelnenl versées à des orgatlisilles Pllblics divers 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 ans 
- Bâlimenls el inslallalions 15 ans 
~ Projels slmclurams d'inrérêl ualioual 30 ans 
Subvenlions d'équipemenl ,'ersées à des SPIC 
- Biens mobIliers, malériel el éludes 5 rulS 
- Bâlimenls el inslallalions 15 ans 
~ Projels slruclUranls d'inlérêlilaliouai 30 ans 
Subvenlions d'équipemenl versées à la SNCF dalls le domaille ferrO\' iairc 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 30 ails 
- Bâlimenls el inslallalions 30 ails 
~ Projels SlnlcturruliS d'inlérêl nalional 30 rulS 
Subvenlions d'équipemenl versées à l'élal 
- Biens mobiliers, malénel el éludes 5 ans 
- Bâlimems el inslallalious 15 ans 
~ Projels siruciurailis d' inlerêlilaliollai 30 ans 
Sub,'enlions d'équipemenl versées à RFF dans le domallle ferrov iaire 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 30 ans 
- Bâlimenls el inslallalions 30 ails 
~ Projels slrucluralIIs d'inlérêl ualioual 30 ans 
SUb\'enlions en ualure versées à des personues de droil pri \'é 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 rulS 
- Bâlimenls el inslallalions 15 ans 
~ Projels SlmClllraJ1lS d'inlerêl nalioual 30 rulS 
Sub\'enlious en nature versées à des organismes publics 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 ans 
- Bâlimenls el inslallallons 15 ans 
~ Projels SlmcturatliS d'inlérêlilaliollai 30 ans 
Sub,'enlions aux élablossemenls scolaIres pour leurs dépellses d'ôquillelllelll 
- Biens mobiliers, malériel el éludes 5 ails 
- Bâlimenls el inslallalions 15 ails 
- Projels slructurams d'inrérêl ualional 30 rulS 

100 



IV -ANNEXES 
ELEMENTS DU BILAN 

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES 

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES 

Art. (1) Libellé (1) 
Budget de l'exercice (hors RAR) 

Propositions nouvelles 
(BP+BS+DM) 

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES = A+B 

16 Emprunts et dettes assimilées hors 16449 et 166 (A) 

1641 Emprunts en euros 

Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B) 

13 Libellé non trouvé 

13932 Dotation régionale d'équipement scolaire 

19 Libellé non trouvé 

198 N eut rai isation des amortissements 

21 Libellé non trouvé 

2128 Autres agencements et aménage·ments 

21351 Bâtiments publics 

26 Libellé non trouvé 

261 Titres de participation 

266 Autres formes de participation 

27 Libellé non trouvé 

2745 Avances remboursables 

2748 Autres prêts 

275 Dépôts et cautionnements versés 

28 Libellé non trouvé 

281838 autre matériel infonnatique 
-

Op, de l'exercice 
III=I+II 

l Dépenses à couvrir par des 
204 400 000,00 ressources propres 

(1) !kltailler les chapilres blldgélaires car article COllfonll';.ne", au plan de comples. 
(2) Crédils de l'exercice VOlés lors de a séance 

-

1 

Restes à réaliser en dépenses de 
l'exercice précédent 

(3) (4) 

(3) Inscrire IIniqllemenl si le cOlllple administralifest voté 011 ell cas de reprise anlicipée des résuhals de l'exercice précédent. 
(4) Indiquer le mo.uanl correspondanl figuranl en 11- Prése,"ation générale du budgel - vue d'ensemble 

204 830 000,00 -430000,00 

49 000 000,00 0,00 

49000000,00 

1 SS 830 000,00 -430000,00 

19 800 000,00 

19 800 000,00 

133 000 000,00 

133000000,00 

300000,00 

50000,00 

250000,00 

1700000,00 

1 150000,00 

550000,00 

1 020000,00 -430000,00 

850000 ,00 -430000,00 

10000,00 

160000,00 

10000,00 

10000,00 

Solde d'exécution 
DOOI (3) (4) 

0,00 231018 132,29 

IV 
B7.1 

Vote du Conseil Régional 
(2) 

11 -430000,00 

0,00 

-430000,00 

-430000,00 

-430000,00 

TOTAL 
IV 

43S 418 132,29 

101 



IV -ANNEXES IV 

B7.2 ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES 

RESSOURCES PROPRES 

Art. (1) Libellé (1) 
Budget de l'exercice (hors RAR) 

Propositions nou\'elles 
Vote du Conseil Régional 

(BP+BS+DM) (2) 

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a+b V 529812 100,00 -9599958,11 VI -9 599 958, Il 

Ressources propres externes de l'année (a) 175933 663,00 455674,00 455674,00 

10222 F.C.T.V.A. 14000000,00 

1381 Etat et établissements nationaux 1271519,00 

1384 Communes et structures intercommunales 18535,00 

13872 FEDER 550000,00 
16441 Opérations aftërentes à l'emprunt 150 000 000 ,00 

2041711 SNCF - Biens mob, mat et études 1 100000,00 

238 Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations c 455674,00 455674,00 

2745 Avances remboursables 8959363,00 
2748 Autres prêts 34246,00 

Ressources propres internes de l'année (b) (3)' 353878437,00 -10055632,11 -10055632,11 
2804//2 Eloi - Bâl el inslal 4800000.00 

2804122 Régions - Bâl el inslal 360000,00 
2804131 Départell/ents - Biens lIIob, II/al el éli/des 700000.00 
2804132 Départelllenis - Bâl el inslal /3 540 000.00 

2804141 COII/II/unes el interco - Biens II/ob. II/al el élI/des 2900000.00 
2804142 CO//llllunes el inlerco - Bâl el inslal 45600000,00 
2804151 Alllres glpls de coJ/lecl el EPL - Biens lIIob. 11101 el élI/des 600000,00 
2804152 Alllres glpls de colleci el EPL - Bâl el inslal 2000000,00 
2804161 SPIC - Biens lIIob. /1101 el éludes 160000,00 

2804162 SPIC - Bâl el inslal 1200000.00 
280417// AII/o slIb éql/ip versées SNCF - Biens //lob. II/al el éli/des 85000.00 , 

28041712 AlliO slIb éql/ip versées SNCF - Bâl el inslal 90000.00 
28041713 AlliO sl/b éqllip versées SNCF - Projels infra inlérêl nal 2045000.00 
28041721 A//Io slIb équip ,'ersées RFF - Biens II/ob. II/al el éludes 450000,00 
28041722 AII/o slIb équip 1'ersées RFF - Bâl el inslal 2200000,00 
28041723 AII/o slIb équip ,'ersées RFF - Projels infra intérêl nal 5000000,00 
2804181 AlliO sl/b éql/ip org pl/blics di!- - Biens //lob, mal el éli/des 7100000,00 
2804182 AI/IO slIb éql/ip org publics di,- - Bâl el inslal 12 800 000,00 
280421 AII/o slIb éqllip personnes droil privé-Biens mob, II/al el éli/des 34200000,00 
280422 AlliO sub éql/ip personnes droil prjj-é - Bâl el inslal 3500000,00 

~--

102 



IV -ANNEXES IV 

B7.2 ELEMENTS DU BILAN 
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES 

RESSOURCES PROPRES 

Art. (1) Libellé (1) Budget de l'exercice (hors RAR) Propositions nouvelles 
Vote du Conseil Régional 

(BP+BS+DM) (2) 

280431 Amo sub équip l'ersées aux els scol-Biens lIIob, lIIal el éludes f 300000.00 

280432 AlliO sub équip l'usées aU.l els scol - Bâl el illslal 2200000.00 

28044/1 AlliO sub éq liaI ure org publics-Biens mob. lIIal el élUdes 200000.00 

2804412 AlliO sllb éq nall/re org publics-Bâl el illslal 22 000.00 

2804421 Amo sub éq nalUre pers droil pril'é-Biens mob, lIIal el éli/des 2120000,00 

2804422 AlliO sllb éq nalure pers de droil pril'é-Bâl el inslal 12000,00 

28051 Concessions el droils similaires 700000.00 

28121 Planlalions d'arbres el arblls/es f 000,00 

28128 Alllres agellcemen/s el alllénagellle/llS de /errains 25000.00 

28/3/1 Bâlill/enls adll/inislralifs 325000.00 

28/312 Bâlilllenls scolaires 8840000.00 

28/314 Bâlimenls cuillweis el sponifs 25000.00 

281318 Aulres bâlilllenls pllblics 25000,00 

281351 Bâlilllenls pllblics 300000,00 

28153 Réseallx divers 15000.00 

281572 Malériellechnique scolaire 3040000,00 

281578 Al/Ire lIIalériellechnique 200000.00 

28181 fllslallalions générales. agencelllenls el alllénagellle/llS di l'ers 570000.00 
281828 AUlres malériels de lransporl 450000.00 
281831 Malériel informaliqlle scolaire 2500000.00 
281838 Aulre malériel inforll/alique 665000,00 
281841 Malériel de bureall ellllobilier scolaires 2800000,00 

281848 Alllres II/alériels de bllreall el mobiliers 330000.00 
28185 Téléphollie 1400000,00 

28188 AUlres 605000,00 

954 Produits des cessions d'immobilisations 290000,00 290000,00 
951 Virement de la sectioll de fonctiouuemeut 185878437,00 -10345632,1l -10 345632,1l 

Opérations de l'exercice Restes à réaliser en recettes de Solde d'exécution Affectation TOTAL 

1 

VII =V + VI l'exercice précédent (4) (5) ROOI (4) (5) RI068 (4) VIII 

1 

Total ressources propres 
-19 199916,22 0,00 0,00 231018132,29 221418174, 18 1 disponibles 

103 



IV -ANNEXES 
ELEMENTS DU BILAN 

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES 

RESSOURCES PROPRES 

Dépeuses il couvrir par des ressources propres 

Ressources propres disponibles 

Solde (6) 

(1) Les cOlI/ptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481 , 49 el 59 SOII/ à délai 11er cOllfonllélllenl ail plall de colllptes. 
(2) Crédils de l' exercice VOlés lors de la séallce 
(3) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 SOlIi présellles uniqueulenl si la COlIlIlIune 011 l'él3blisseonelll applique le réJlillle des provisions budgélaires. 
(4) Iliscrire IIniquelllenl si le comple admmiSiralifesl vOlé ou en cas de reprise anticipée des résllhats de l'exerCice précédenl. 
(5) Indiqller le Illonlani cOlTespondant figllrant ell 11- Présenlalion générale du blldgel vile d'ensemble. 
(6) Indiquer le sib'lle algébrique. 

IV 

B7.2 

Montant 

234 126 332,29 

221493 174,18 

-12633 158,11 

104 



i.. •• 

IV'-~S 
-I ... ..JI , , , 

IV r 
" 

, 
~ 

j .,. r -; 

ENGAGEMBNTS IIQ~ BILAN :'" E1'AT D,.JS CONTRATS DE CREDIT -BAIL C3, 

ETAT DES CONTRATS DE CREDIT-BAIL RESTANT A COURIR (MOBILIER ET IMMOBILIER) 

Type et nature du bien Exercice Durée du Montant,4e la MQntant des redevances r~tant à' cour.ir: (e~ rrf; taux 20 %) 

ayant fait l'objet du d'ori~ne D.ésignation ~~, Cfédi( contrat ' ,,~deY@Dce~e " 
, d}\ ;- " '-- ;i,l.,àilléur _ OiS) contrat 1 ~ . ' . :'"'%'l~ · 1.- , & ; Ifexercice " N.+l " Nrf-2 N+3 'N+4 " Cumpl ,restaDJ ' Total (,11 

contrat ~ :?Zi , ;" œ~}, œ %r~ ~ 

, _'JI-

Crédits-bails mobiliers 

Rames de TER Lot 1 2006 Rames Centre Bail 1 420 2370082,68 2389519,18 2413 078,12 2427699,17 2459 127,02 65 694 942,28 75 384 365,76 
SOCIETE GENERALE 

Rames de TER lot 2 2006 Rames Centre Bail II 420 1473472,54 1483512,44 1495897,07 1502781,62 1 520 365,40 39709537,15 45 712 093,69 
SOCIETE GENERALE . 

Rames Centre Bali III 
Rames de TER *** 2009 480 4406586,00 9323826,00 9472 075,20 9622681,20 9775681,20 392 637 346,80 430 831 610,40 

SOCIETE GENERALE 

Crédits-bails immobiliers 

Total 
... - ... .. .... . - ... - .... . 

o TIC (TVA 20 %) 
0 0 prétinancement compris 
000 montants estimatifs de l'annexe 3 datée du 2\/07/20 \\ du contrat de crédit-bail signé en 2009 

105 



1 

IV .. ANNEXES 

ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE 
Année de 

.. 
Montant,total prévu . Montan. de la D.urée du ' Dale d, fui 

~Ibellé du contra' slgnatu~du 
Organismes Na'~re des prestations prévue. 

Iii titre élu ~o~rt ,ré~unéni'tioil du eontrat de d ,u tontra' 
eon'ra' de p.PP 

Cloeontradants ]tar' le cC\n(;at de'PPP rde ,P.PPJJtT~ * eocoiitraeflinf .. c):'!fP (ell mOis.): Ik. ppp 
conception, détennination des 

mesures d 'amélioration de 

Contrai de Pertormance 
l'efficacité énergétique, la 

Energétiquc 2010 Eifticentre 
construction ou la transfonnation 

80232000 € 6518000 € 180 25/07/2025 
des ouvrages, l'entretien-

maintenance et l'exploitai ion 
techniq ue de ceux-ci ... 

( 1 ) Somme des rémwtératiolls relatives à l'im'estissement reSlan! à verser au cocontractant pour la durée restante du contrat de ppp au 01/0112014 : somme exprimées en TTC avec une TV A à 20 %, 
(2) MOlltant illscrit à la colollne précédente déduction faite de la somme des participants reçues d'autres collectivités publiques au titre de la part investissement 

• coin total TIC (19,6 %) estimé au 27/0212014 (euros constants valeur 20 1 0), L'assiette de fillancentent a été définitivement fixée le 22/11/2012 pour 34 730 632,20 € HT 
•• molllalll de la rélllunération prévisiolPlelle TIC (taux 20 %) (Au titre des loyers LI et L2 : en investissement : 2 684 000 € / en fonctionnement 3 834 000 €) 

IV 

$ommedu SO-mme nette 
paJ1J 'i~tst. (i) del ·part. invest.· 

,' (2) c 

38 827 328,77 € 38 827 328,77 € 

106 



r 

]v- ·~n's, 
~ , 

• __ ....... ,,' .. . r ' ,~- ~.~ ~ Il 
, . 

S~RYICï,S~~~$~~~~~;l/3~1U::~~().t~T:l :, B)IDt;ET' 

VOLET 1 - BUDGETAIRE (circulaire nOLBL/B/03/100821C du Il décembre 2003) 

1011 ' 

È"l'~"" 
"'~" ll~pmSBS #R. __ ._J .. '.' 1 - ;ib- d-<! 

I~NGTJ~~~~N~ 

EOl1tribulion régionale 
d'équilibre d'exploitationlTC 

Autres 

S~!4!-tll~JI':~~f~O.,~~pt 

~. 

1~î\ISSEMENt 

Matériel 

Autres 

ISOI!"'O~; 'A,~.~~t~-! 

proT'(I;DEP.ÉNS~S' (Al 
~ .. 

,-. 
, Cil_~ln 

938 

938 

~ 

i1q l ,' . ~ba~,iè'i 
908 

908 

RECETTES. 
Môiqi'it IJ?Q~tT~p~~NJl 

l ''~ , Cbipl~ 

144 883000 jcompensation financière versee par l'Etat 
'"lau titre de l'exploitation (Il 

942 

17558200 et;0,:,pcnsation financière au titre des tarifs 19' 2 
oclaux fixés par l'Etat (1) 4 

Matériel (1) 942 

162441 200 €~~Jo~I'."9i1~éiOIlDtJélÎi,(Q) 

;.'} 

Méi: • • allt' 
j'!.! 

10920 000 e--" 'Il 

il):.. .,.. 
;. ~ro ~ 

36 152700 € 

47072 700 éJ~~rt '~Pre'4.'''~~'~~,'(~'-' B) ""(9 

209 513 900 €troiFADR!critÉ&'~'4- C) 
~. 

""' 

.I;~ 

-~ 

. ,.' 
J, 

"M~ ~ti · t .",,"'., "'t 

lV 
l>3:S'o'1 

80620033 e 

\3 279 118 € 

18539237 € 

112438 38se! 

~ > . .. t 

,-
.. 

112438388€ 

107 



IV 

SERVICES VOLET 2 : COMP'tJ13 • 

VOLET 2 - COMPTE TER SNCF (circulaire nOLBL/B/03/10082/C du II décembre 2003) 

Produits d'exploitation courante 

Produits du trafic 
Produits annexes au trafic 
Compensation des réductions tarifaires 
Travaux pour Tiers 
Produits hors trafic 

Total chiffre d'affaires 
Versement des Collectivités 
Production immobilisée et stockée 

Total produits d'exploitation courante 

Charges d'exploitation courante: 
Personnel - Masse salariale 
Consommation intermédiaires 
Péage RFF 
Impôts, taxes et versements assimilés 

Total charges d'exploitation courante 

Facturation majeures: 
Achat stockés 
Impôts et taxes hors F AP 
Maintenance matériel roulant 
Traction trains, conduite et logistique 
Echange de locomotives entre activités 
Energie de traction électrique 
Energie de traction diesel 
Entretien/maintenance des installations fixes 
Prestations télécoms Echange de matériel roulants entre activités 
Prestations trains 

108 



Contributions de service Activité Gare 
Transport en service 

Total facturation majeures 

Prestations de main-d'œuvre inter-domaine 
- Dont Etablissements autre que EEX 
- Dont Etablissements EEX 
Autres facturations 

Total facturation internes 

TOTAL CHARGES (1) 1 

1 Contributions aux ECE 

l '*EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (2) 

Dotations aux amortissements 
Reprise de subvention et écart de réévaluation 
Variation des provisions/transfert de charges 
Autres produits et charges de gestion courante 

Total dotations. reorises. transferts et autres 

'*RESULTAT D'EXPLOITATION (3) 

Résultat financier 

'* RE SU LTAT COURANT (4) 

Résultat exceptionnel 

'*RESULTAT NET (5) 

(1) TOlal Charges TOlal charges d'exploilalion cOllranle + TOlal faclUralions majeures + TOlal faclUraliolls Înlemes 
(2) Excedelll brui d'e~ploilalioll - TOlal produils d'exploilalion couranle - TOlale charges 
(3) Résllilais d'exploilOlion ~ Excédenl brui d'exploilalion - COlllribUlioll aux ECE - TOlal dOlalions, reprises,lransfens el aUires 
(4) Résllilai COllraJlI - Résullal d'exploilalioll + Résullal fillancier 
(5) Résullaillei ~ Résllilai courrurt + RésullOl excepliollllei 

Celle allllexe correspolld ail modèle de présellialion du comple d'exploilalioll figuranl dalls la cOllvelllioll SNCF, elle esl dOliC susceplible de subir des modificaliolls à l'illilialive de la SNCF. 

109 



Le compte de résultat TER Centre par nature (dit compte ooGEF OO

) 

(Valeurs exprimées en K€) 2011 2012 
CHIFFRE D'AFFAIRES - - 2115876 21& 518.3 
Recettes directes du trafic 75477,8 77 466,4 
Compensations tarifaires 24245,8 26078,3 
Autres produits 1769,0 2670,7 
Contribution 110095,0 113302,9 
PRESTATIONS FACTUREES 36665.& 40169.3 
Prestations train 19720,0 21 793,0 
Prestations de services de gares 8331,8 9265,8 
Prestations spécifiques gares 5609,8 6 112,4 
Prestation infrastructure 196,9 186,8 
Commissions de distribution reçues 2807,5 2811,3 
TOTAL PRODUITS ,: 2482535 2596876 

" 
Achats de matières -1363,3 -1054,5 
Energie -11 045,3 -10704,6 
Péages d'infrastructure -43955,4 -44074,2 
Conduite -28133,9 -32215,3 
Accompagnement -21 959,1 -23074,4 
Maintenance et nettoyage matériels roulants -39642,7 -39508,2 
Produit train matériel, traction et fret -7855,4 -7345,3 
Locations de matériels roulants 411,2 908,5 
Prestations communes -16903,6 -16199,7 
Prestations spécifiques -717,4 -846,2 
Commissions de distribution versées -6288,6 -6230,1 
Transport routier régulier -6284,6 -6526,1 
Transport routier de substitution -2058,0 -1792,3 
Impôts et taxes . -8881,0 -8633,9 
Charges de personnel -27299,9 -29006,0 
Autres charges -19990,9 -21 319,0 
Margit op,rationnelle '"_" ,-' . .:"...; 62856 120.661 
Résultat financier -596,6 -1 134,7 
Résultat exceptionnel 0,0 0,0 
Dotations aux amortissements -3304,2 -3897,3 
Provisions, dépréciations, résultats de cession -3680,4 -3498,9 
TOTAL. DES CHARGES -24& 5491 ,25615214-
Impôts sur les sociétés 0,0 -1276,2 
RESUL.TAT NET -- - , - -12956 2258.& 

110 



x IV-~XES 
L'-= '. :;A~SiEl.~~l'S J);T,NFo~rjQNS' 

S~RVICES FJtlmnVIMRES,.~·GIUNA~.DJ.: VOY ~G~lrRS" -'VObET 3,, : P,ATRIMOINE 

n 

Q't" d~ ~,. ,,~ • 1 ,M""rièuJe .. 
'fi RiPle' '1Ft ,~ .. , 1 lIJ;se {~;) ' l 

'easem'li:i' 

S~rie ·i,üénque· (3) 
Voir annexe ci-après 

(1) Matricule: une fI:férence par voiture; plusieurs voitures pour une rame. 
(2) A compléter pour les biens dont la région est propriétaire ; 
(3) Série générique: type de rame (génération de rame). 

MAl'ElUEL ~OULÂNT 
Datedefl,ade Mode de '" -,po..,~fé,-- ' 1.t,be,l~ v,~.r ~anort. 'fiDù~e~eD 4a,-jej df vie p~prliÜljre dTo.Ï'iillit. ~) I 

~m!JSibJe! '1~ 
10 

IV 
n3.5~ . 

l'VNC 
(œ) 

111 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL AUTOMOTEUR (1/2) 

Série Identifiant Technicentre titulaire Mise en service 

0 7347 - CRx 17347 1984 

o 7348 - cRx 17348 1984 

o 7349 - CRx 17349 1984 

o 7350 - CRx 17350 1984 

o 7353 - CRx 17353 1983 

o 7354 - CRx 17354 1983 

o 7355 - CRx 17355 1983 
7300 

o 7356 - CRx 17356 ·t Pierre des Corps 1983 [[20 
o 7358 - CRx 17358 1983 

o 7359 - CRx 17359 1983 

o 7360 - CRx 17360 1984 

0 7361 - CRx 17361 1984 

o 7362 - CRx 17362 1984 

o 7363 - CRx 17363 1984 

o 7373 - CRx 17373 1984 

. 9600 o 9602 - CRx 19602 
Rennes 

1985 
C21J o 9607 - CRx 19607 1985 

0 21505 - CR 211505 - 0 21506 2003 
0 21507 - CR 211507 - 0 21508 2003 
0 21511- LR 211511 - 0 21512 2003 
0 21513- CR211513- 0 21514 2003 
0 21515 - CR 211515 - 0 21516 2003 
0 21517 - CR 211517 - 0 21518 2003 

0 21500 
0 21519- CR211519- 0 21520 2003 

ODTERO 0 21521 - DR 211521 - 0 21522 t Pierre des Corps 2003 
0 21523 - CR 211523 - 0 21524 2003 
0 21525 - CR 211525 - 0 21526 2003 
0 21527 - c:;R 211527 - 0 21528 2003 
0 21529 - CR 211529 - 0 21530 2003 
0 21531 - CR 211531 - 0 21532 2003 
0 21533 - OR 211533 - 0 21534 2003 
0 21561 - CR 211561 - 0 21562 2003 
ex 26501 - 0 262501 - 0 262502 - ex 26502 2004 
ex 26507 - 0 262507 - 0 262508 - Q( 26508 2004 
ex 26511 - 0 262511 - 0 262512 - ex 26512 2004 
[ x 26517 - 0 262517 - 0 262518 - Q( 26518 2005 
[ x 26521 - 0 262521 - 0 262522 - Q(. 26522 2005 

0 26500 ex 26525 - 0 262525 - 0 262526 - Q( 26526 Paris Rive auche 2005 
ŒER20000 ex 26529 - 0 262529 - 0 262530 - ex 26530 [Montrouge 2005 

ex 26563 - 0 262563 - 0 262564 - Q( 26564 2007 
ex 26565 - 0 262565 - 0 262566 - Q( 26566 2007 
ex 26567 - 0 262567 - 0 262568 - De 26568 2007 
LX 26569 - 0 262569 - 0 262570 - ex 26570 2007 
ex 26571 - 0 262571 - 0 262572 - ex 26572 2007 
0 27825 - CR 271825 - CR 272825 - 0 27826 2008 
o 27827 - CR 271827 - CR 272827 - 0 27828 2008 
0 27829 - CR 271829 - CR 272829 - 0 27830 2008 
0 27831 - CR 271831- R 272831 - 0 27832 2008 

0 27500 0 27833 - CR 271833 - R 272833 - 0 27834 
t Pierre des Corps 

2008 
[[lOCO 0 27835 - CR 271835 - CR 272835 - 0 27836 2008 

0 27837 - CR 271837 - R 272837 - 0 27838 2008 
0 27843 - CR 271843 - CR 272843 - 0 27844 2010 
[J 27845 - CR 271845 - R 272845 - 0 27846 2010 
0 27847 - CR 271847 - CR 272847 - 0 27848 2010 

TITRE III - ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Particularité(s) 

C Orétention 
O C PMR 

Porle vélos [3 

., 

o C 0 rétention 
O CPMR 

Porle vélos ClO O 
Rétrovision 

O CPMR 
Porle vélos 60 

C rétention 
Rétrovision 

Annexe 8 
112 

Situation au 1er janvier 2012 Liste du matériel roulant affecté au transport régional 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL AUTOMOTEUR (2/2) 

Série Identifiant Technicentre titulaire Mise en service 

0 81500 
::J 81515 - OR 811515- 81516 Lyon 2004 

OIlC CO 

o 72505 - 0 72506 1997 
o 72507 - 0 72508 1997 
0 72509 - 0 72510 1997 
o 72527 - 0 72528 1998 
o 72529 - 0 72530 1998 
0 72543 - 0 72544 1998 
o 72549 - 0 72550 1998 

0 72500 o 72555 - 0 72556 
t Pierre des Corps 

1998 
C!DTERO 0 72591 - 0 72592 1998 

o 72645 - 0 72646 1999 
o 72649 - 0 72650 1999 
o 72669 - 0 72670 1999 
0 72581 - CR 721581 - 0 72582 1998 
0 72615 - CR 721615 - 0 72616 1999 
u 72711- Œ 721711- 0 72712 2002 
0 72717 - CR 721717 - 0 72718 2002 
0 73507 1999 
0 73508 1999 
0 73509 1999 
0 73510 1999 
0 73511 1999 
0 73528 2000 

r 73500 
0 73529 2000 

P.TERO 0 73536 t Pierre des Corps 2000 
0 73539 2000 
0 73545 2000 
0 73557 2000 
0 73560 2000 
0 73565 2000 
0 73566 2000 
0 73578 2001 

240 
0 241 1984 
0 242 1984 
0 74501 - CR 714501 2003 
0 74502 - CR 714502 Compagnie du lancArgent 2003 

..J 74500 0 74503 - OR 714503 2003 
0 74504 - CR 714504 2003 
0 74505 - LR 714505 2004 

TITRE II/ - ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Particularité(s) 

CPMR 
Porte vélos [60 

C rétention 
Rétrovision 

CPMR 
Porte vélos 3 

CPMR 
Porte vélos [20 

Rétrovision 

C rétention 
Rétrovision 

AnnexeS 
113 

Situation au 1 er janvier 2012 Liste du matériel roulant affecté au transport régional 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL MOTEUR 

Série Identifiant Technicentre titulaire Mise en service Particularité(s) 

00 7203 1976 
00 7204 1976 
00 7208 1976 
00 7216 1976 

Petite cabine 
00 7219 1976 
00 7221 1976 

0:1 7200 
00 7223 

t Pierre des Corps 
1977 

00 7235 1977 
00 7242 1978 
00 7269 1979 , 
00 7274 1979 
00 7275 1979 

Orande cabine 

00 7276 1979 
00 7278 1979 
00 8588 1973 
00 8589 1973 

00 8591 1973 

00 8592 1973 

00 8593 1973 

JO 8500 00 8594 
Paris Rive Oauche 

1973 

00 8596 
CMontrougeo 

1973 

00 8597 1973 

00 8598 1973 

00 8620 1974 

00 8646 1974 
00 9247 1959 

c.n 9200 00 9257 t Pierre des Corps 1960 
00 9265 1960 

JO 26000 
00 26001 

iIIeneuve 
1988 

00 26002 1988 

JO 63500 
00 63785 

Paris Caint LaCBre 
1961 Locomotives 

00 63798 1962 de manoeuvre 

TITRE 111- ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Situation au 1 er janvier 2012 

Annexe 8 
114 

Liste du matériel roulant affecté au transport règional 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL REMORQUE (1/3) 

Série Identifiant Technicentre titulaire Mise en service 

508718971007 1984 
50 87 2092 922 5 1979 
508720970187 1983 
50 87 2097 019 5 1983 

Corail 
50 87 2097 020 3 1983 

Inter10ire 50872097021 1 Pays de la Loire 1983 
50 87 2897 001 5 1983 
61 878292001 0 1987 
61 8782920028 1987 
508782971701 1987 
50878297171 9 1987 

50872077 331 8 1975 

50 87 2077 332 6 1975 

50 87 2077 333 4 1977 

50 87 2077 334 2 1977 

50 87 2077 335 9 1978 

50 87 2077 336 7 1976 

50 87 2077 337 5 1975 

50 87 2077 338 3 1975 

50 87 2077 339 1 1977 

50 87 2077 340 9 1977 

50872077 341 7 1977 

50 87 2077 342 5 1977 

50 87 2077 343 3 1977 

50 87 2077 344 1 1977 

50 87 2077 345 8 1979 

50 87 2077 346 6 1979 

50 87 2077 347 4 1978 

50 87 2077 348 2 Paris Rive Cauche 1978 

Corail 50 87 2077 349 0 Montrouge LTrappes 0 1979 

50 87 2077 350 8 MassénaO 1978 

50 87 2077 351 6 1978 

50 87 2077 352 4 1978 

50 87 2077 353 2 1979 

50 87 2077 520 6 1976 

50872077521 4 1978 

50 87 2077 522 2 1978 

50 87 2077 523 0 1978 

50 87 2077 524 8 1976 

50 87 2077 525 5 1977 

50 87 2077 526 3 1976 

50 87 2077 527 1 1978 

50 87 2077 528 9 1976 

50 87 2077 529 7 1978 

50 87 2077 530 5 1978 

50872077 531 3 1977 

50 87 2077 532 1 1976 

50 87 2077 533 9 1977 

TITRE 111- ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Particularité(s) 

Porte vélos 20 
sur les 010tu 

Courgons 
Loire OCélo 

Annexe 8 
115 

Situation au 1 er janvier 2012 Liste du matériel roulant affecté au transport régional 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL REMORQUE (2/3) 

Série Identifiant Technlcentre titulaire Mise en service 

50 87 2082 413 7 1978 

50 87 2082 9144 1979 

50 87 2174 661 0 1981 

508721748384 1981 

50872174877 2 1982 

508721748889 1981 

508721748962 1981 

508721749127 1981 

508721821389 1983 

508721823377 1978 

50872182377 3 1979 

508721823781 1981 

508721824722 1979 

508721825091 1981 

508721825109 1982 

50872182531 5 1978 

508721825323 1978 

508721825471 1976 

508721825646 1976 

508721826693 1975 

508721826982 1979 

508721826990 Paris Rive Dauche 1979 

Corail 50872182821 0 Montrouge OTrappes 0 1976 

508721828699 MassénaD 1981 

508721828756 1982 

508721829523 1978 

50 87 2182 953 1 1979 

50 87 2777 001 0 1979 

50 87 2777 002 8 1978 

50 87 2777 003 6 1978 

50 87 2777 004 4 1979 

50 87 2777 005 1 1978 

50 87 2777 006 9 1978 

61 8730720264 1976 

61 8730720272 1976 

50873977 1014 1986 

508739771022 1985 

508739771030 1987 

50873977104 8 1986 

50873977 1089 1987 

508739771097 1985 

50873977 1105 1986 

50 87 3977 111 3 1986 

50 87 39771121 1986 

50 87 3977 113 9 1986 

TITRE III - ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Particularité(s) 

AnnexeS 
116 

Situation au 1 er janvier 2012 Liste du matériel roulant affecté au transport régional 



ANNEXE 8 

LISTE DU MATERIEL ROULANT AFFECTE AU TRANSPORT REGIONAL 

MATERIEL REMORQUE (3/3) 

Série Identifiant Technicentre titulaire Mise en service Particularité(s) 

5087 1637 001 2 1980 

508716370020 1980 

50 87 16370038 1980 

5087 1637 004 6 1980 

508716370053 1980 

50871637006 1 1981 

5087 1637 007 9 1981 

508716370087 1981 

508716370095 1981 

50 87 2637 203 2 1980 

50 87 2637 204 0 1980 

50 87 2637 205 7 1980 

50 87 2637 206 5 1980 

50 87 2637 207 3 1980 

50 87 2637 208 1 1980 

50 87 2637 209 9 1980 

508726372107 1980 

508726372115 1980 

508726372123 1980 

508726372131 1980 

508726372149 1980 

508726372156 1980 

508726372164 1980 

50 87 2637 217 2 1980 
508726372180 1980 
508726372198 1981 
50 87 2637 220 6 1981 
50872637221 4 1980 
50 87 2637 222 2 1980 
50 87 2637 223 0 1980 
50 87 2637 224 8 

Paris Rive Cauche 
1980 

DeL 50 87 2637 225 5 MontrougeD 1981 
50 872637226 3 1981 
50 87 2637 227 1 1981 
50 87 2637 228 9 1981 
50 87 2637 229 7 1981 
50 87 2637 230 5 1981 
50872637231 3 1981 
508726373741 1990 
50 87 2637 375 8 1990 
50 87 2637 376 6 1990 
50 87 2637 377 4 1990 
50 87 2637 378 2 1990 
50 87 2637 379 0 1990 
50 87 2637 380 8 1990 
50 87 2637 381 6 1990 
50 87 2637 382 4 1990 
50 87 2637 383 2 1990 
50 87 8037 501 2 1981 
50 87 8037 502 0 1980 
50 87 8037 503 8 1980 
50 87 8037 504 6 1980 
50 87 8037 505 3 1980 
50 87 8037 506 1 1981 
50 87 8037 507 9 1981 
50 87 8037 508 7 1981 
50 87 8037 509 5 1981 
50 87 8237 076 3 1980 
50 87 8237 077 1 1980 
50 87 8237 078 9 1980 
50 87 8237 079 7 1980 
50 87 8237 080 5 1980 
50 87 8237 082 1 1981 
50 87 8237 083 9 1981 
50 87 8237 085 4 1981 
50 87 8237 087 0 1981 

TITRE III - ANNEXE RELATIVE AUX BIENS AFFECTES AU SERVICE 

Situation au 1 er janvier 2012 Liste du matériel roulant affecté au transport régional 



·" • . III IV D.ANNEXES "'. IV 
, <. olIl11' ~ ~~~S~I~JSAn).~ l< " là ,II I!!!< ~E~ . 

Présenté par le Président, ,~ 
A Orléans, le .;\9 ... 4>' .. A ... 
Le Président, 
Délibére par le Conseil Régional, réuni en session 
A Orléans, le ",. 0 ~.1 Lt 
Les membres du Conseil Regional, 

Mme Maryvonne BARI CHARD 

~vci\.. ~. &OÔl:rv 

Mme Monique BEVIERE 

9'Mvch. Mtn\c. ~elV'1'Q. 

~ .. 

M. Yann BOURSEGUIN 

~+-?~ 

arc BRYNHOLE 
. /-

M. Thibault COULON 

<? J' .. 

Date de convocation :laJo:s-ll.o ..... \4 
Nombre de membres en exercic~ : .. 1.:3- if 

Mme Angélique DELAHAYE 

po.lVcÙ. "" Co uoVéLL:l: 

Mme Mélanie FORTIER 

pcMv_ '\. Ml t'-\OUI. A4 

Nombre de membre presents: ...... . . . 
Nombre de s1!lfr es exprimés: ...... . 

VOTES: Pour: .......... ..... .r .................... . 
Contre : .............. ~ .................. .. 
Absentions : .......... 0 .................. .. 

M. Bernard FOURNIER 

M. Daniel GUERET 

~b~c~J· 

IMO~ --1 

LA'- 417 



M. Ka. rim LAANAY~ 
,1' . f\,y-r. 
V".r ~ 

M. RSONNEUR 

... 

IMST 1 

M~T 

M. NI<ol" rr-.rl 
r 

Mme Josette PHILIPPE 

~~\ 1'( ~ L AA&ON IV 6" \\. 

Mme Monique RAYNAUD 

dD·~~ 

IM~ 1 

~,an{\;:: 

M. Patrick RIEHL 

f\bs.~ 

1 MmeM~ON r ù1- - J..-ç s= . 

Mme Agnès SINSOULIER

BIGOTA/~ 

M. Alain SOGNI 

AGs~ 

M. Christophe ROSSIGNOL Il M. Frank SUPLLISSON 

~vci ........ OfLAVeC\ ttIUE 9CM"'ci .... Mtk p'l:~ARn 

M. Franck THOMAS-RICHARD 

AGs~ 

M. Jean-Vincent IJALLIES 

REÇU A LA PREFECTURE 
DE b8 REGiON .CENTRE LE 

Certifié exécutoire par le Président, compte tenu de la transmission en préfecture, le . .20)J.I'~.et de la publication le .t, .. / .. o.ç,/ Â~ .. 
Z 0 JUIN 2014 

S.G.A.R. A Orléans, I ~J., . 

418 .. 
.../ 


